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Noi concursuri de Noi concursuri de 
angajare la Spitalul 
JudețeanJudețean

pulsul zilei

Zeci de turiști din Asia 
și America de Nord și America de Nord 
au vizitat meleagurile 
gorjeneștigorjenești
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PREŢ: 2 LEI

Senatorul Iordache vrea Senatorul Iordache vrea 
deputat! Activitate: deputat! Activitate: 
ZERO întrebări, O ZERO întrebări, O 
SINGURĂ interpelare! SINGURĂ interpelare! 
Indemnizație plus Indemnizație plus 
cheltuieli, în patru cheltuieli, în patru 
ani: aproape o jumătate ani: aproape o jumătate 
de milion de euro!de milion de euro!
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Tot mai multe școli din Tot mai multe școli din 
Gorj folosesc catalogul Gorj folosesc catalogul 
electronic. Șapte sunt electronic. Șapte sunt 
din mediul rural. LISTA!din mediul rural. LISTA! »13»13

Bâlteni: Azi încep Bâlteni: Azi încep 
lucrările la rețeaua lucrările la rețeaua 
de alimentare cu gaze de alimentare cu gaze 
naturale din Cocoreninaturale din Cocoreni

Ministrul Burduja Ministrul Burduja 
înființează înființează 
Gala Energiei Gala Energiei 
RomâneștiRomânești

evenimenteveniment
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Noua lege a Noua lege a 
pensiilor a intratpensiilor a intrat  
în vigoare. în vigoare. 
Principalele Principalele 
modificărimodificări

evenimenteveniment
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calendarcalendar
Creştin ortodox

Romano catolic

†) Fer. Ingrid, †) Fer. Ingrid, 
călug.călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9765  +0,0012 

Dolarul SUA                   4,4554   +0,0022 

Gramul de aur                      359.7295    -0.3568

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Priu enii sunt ca pepenii: încerci o sută., alegi doi, trei.” - Confucius„Priu enii sunt ca pepenii: încerci o sută., alegi doi, trei.” - Confucius

curs valutarcurs valutar

Recalcularea cu bucluc a 
peste un milion de pensii!

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
MamantMamant

POEMEPOEME

Motto: „Am reușit să fi-
nalizăm la timp, la termen, 
emiterea și transmiterea 
celor 470.000 de decizii (în 
București, n.m. I.P.) către 
Poșta Română. Începând cu 
luna septembrie a acestui 
an, aproximativ 390.000 
de pensionari din munici-
piul București vor avea un 
motiv de bucurie pentru că 
pensia aflată în plată le va 
crește.”

Cristiana Dumitrescu, 
director executiv al CPMB

Am folosit o parte 
dintr-o declarație 
făcută, vineri, la o 

conferință de presă a doam-
nei director executiv al Ca-
sei de Pensii a Municipiului 
București. 

LA SATE, DECIZIILE NU 
AU AJUNS TOATE! Și am 
ales, după cum se vede, 
partea plină a paharului. În 
țară, situația este extrem 
de complicată iar deciziile 
cu pensiile recalculate nu 
au ajuns, cu siguranță, la 
destinatari. Pur și simplu 
pentru că sunt multe sate 
unde poștașii merg pe la ca-
sele oamenilor doar de câte 
două ori pe săptămână. În 
plus, și acolo unde decizi-
ile cu pensiile recalculate 
oamenii au descoperit fie 
greșeli umane, fie greșeli 
grave ce țin de conceperea 
și de prevederile neconfor-
me cu realitatea celor care 
au muncit din greu și acum 
sut victimele legii pensiilor 

recalculate.
RETUȘURI LA LEGEA PENSIILOR 

RECALCULATE. De astăzi, începe a 
doua sesiune a Parlamentului. Priori-
tară va fi repararea/retușarea Legii 
pensiilor recalculate și, bănuiesc, 
se vor introduce noi amendamente 
spre a schimba neajunsurile Legii 
pensiilor recalculate, în baza căre-
ia s-au emis deciziile primite până 
acum de pensionari. De aceia care se 
plâng, pe bună dreptate, că au fost 
nedreptățiți. Fie că nu li s-au luat în 
considerare toți anii de contributivi-
tate, fie că s-au desființat grupele 
de muncă și deci noile pensii au fost 
recalculate prost. Pentru că Legea 
recalculării pensiilor este, în sine, 
proastă. Plină de erori. 

Minerii, siderurgiștii pensionari și 
persoanele cu dizabilități sut printre 
aceia care-au fost cei mai păgubiți. 
Astăzi, la Petroșani, se reunesc pen-
sionarii care-au mai rămas în Valea 
Jiului și decid dacă vor veni să pro-
testeze la București.

MARCEL CIOLACU A PROMIS O 
LEGE NOUĂ PENTRU PERSOANELE 
CU DIZABILITĂȚI. Prim-ministrul Ro-
mâniei, Marcel Ciolacu, s-a văzut cu 
membrii Asociației Nevăzătorilor de 
la noi și s-a crucit și el când a aflat 
despre marile nedreptăți care li s-au 
făcut acestor oameni necăjiți. Oa-
meni care s-au chinuit să muncească 
cot la cot cu oamenii obișnuiți, dar 
cărora acum li s-au diminuat pensi-
ile, deși au ani de muncă și contri-
butivitate, încât au ajuns mai mici 
decât ajutoarele sociale. Ei bine, și 
această lege pentru nevăzători se 
impune urgent croită, dezbătută, 
adoptată și, mai apoi, promulgată.

La fel cum și proiectul de lege 
depus de pretinsul Partid Național 

Liberal, în urmă cu vreo doi ani, și 
care prevedea eliminarea impozitu-
lui pe pensiile de până la 3.000 de 
lei, trebuie și el adoptat de Camera 
Deputaților. În prima formă, acest 
proiect de lege a trecut tacit de Se-
nat și, mai apoi, s-a blocat la Came-
ra Deputaților.

O veche vorbă populară spune 
că „unde nu-i cap, vai de picioa-
re!= De unde se băteau cu pumnii-n 
piept, ba că legea pensiilor recal-
culate – care-ar trebui să elimine 
inechitățile – este clocită de pe 
vremea când ministrul Muncii era 
„eminența cenușie= Raluca Turcan, 
o știți, aceea care nici măcar câți 
ani are nu are habar. Ba că este 
creația Partidului Social Democrat.

Din păcate, în oricare variantă, 
atțât social-democrații, cât și libe-
ralii mizau pe un câștig electoral 
cert la parlamentare și la alegeri-
le prezidențiale. Și a ieșit exact pe 
dos! De unde nu-i, nici Dumnezeu 
nu cere.

ION PREDO�ANU

P.S. IOHANNIS, LA CHIȘINĂU, 
DE ZIUA LIMBII ROMÂNE! M-am bu-
curat că prin vizita la Chișinău a 
președintelui Klaus Iohannis a fost 
sărbătorită Ziua Limbii Române 
împreună cu președinta Republi-
cii Moldova, Maia Sandu, inclusiv 
printr-o plimbare printre locuitorii 
Chișinăului, care scandau: „UNIRE! 
UNIRE!=! (Ion Predo�anu)

*
Mama mi-a tot zis
fata ţine-te de scris
vei ajunge cineva
prin muzica ta

mama îmi spunea
<ai grijă, fetiţa mea=
petru o singură lacrimă de a ta
sunt în stare să distrug lumea

mama, am crescut
ma îndrept către necunoscut
nu ştiu de cine voi da
prin lume, în viaţa mea

mamă îţi mulţumesc,
ca mi-ai dat tot ce-mi doresc
m-ai învăţat doar la bine
de-aia te iubesc pe tine!

*
Nu există om curat
Nu există om fără păcat
De când ne naştem, până murim
Noi mereu păcătuim

Numai un singur om
Un singur Domn, al domnilor
Un singur om, cel mai presus
Şi acela este Isus

Cândva, de mult, în trecut
S-a întâmplat ceva de nepreţuit
Al nostru Dumnezeu;
A dat pe fiul său
La dat pentru noi
Să ne fie păcatele iertate
Dar noi, ca oameni răi
Continuam să facem păcate.
BEATRICE UNGUREANU, 12 ANI

DorințaDorința
Mi-am pus în gând sa evadez
Și voi pleca la țară,
Nu vreau sa mă mai enervez,
Îmi iau o valijoară.

Ce pun în ea? Ei, un jurnal,
Să scriu câte-o poveste,
În peisajul drag, rural,
Nimic nu mă lovește.

Acolo nu-i așa de cald,
E umbră și răcoare,
În râul rece să mă scald
Și-apoi să ies la soare.

Câmpii și dealuri cu povești,
Izvoare minerale,
De-acasă voi trimite vești
Când voi găsi o cale.

LUMINI�A S�CELEANU 
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,,Gala Energiei Rmânești= va 
avea loc în data de 17 septembrie, 
iar evenimentul este o premieră a 
ministerului.,,Împreună cu echipa de 
la Ministerul Energiei, am decis că 
este momentul să le cunoaștem și să 
le celebrăm meritele prin organiza-
rea unui eveniment deosebit, ,,Gala 
Energiei Românești 2024”. Această 
gală, care va avea loc pe 17 septem-
brie la Ateneul Român, va aduce în 
lumină contribuțiile esențiale ale 
celor care, prin inovare, eficiență 
și devotament, continuă să con-
struiască un viitor energetic sigur 
și sustenabil pentru România. Gala 
Energiei Românești este mai mult 
decât o simplă ceremonie, este un 
,,mulțumesc” sincer și firesc pentru 
toți cei care, din umbră, țin lumina 
aprinsă în casele noastre, în fabrici 
și în comunități. Vă invit să fiți ală-
turi de noi la acest eveniment unic, 
pentru a-i onora pe cei care fac posi-

Ministrul Burduja înființează Gala Ministrul Burduja înființează Gala 
Energiei RomâneștiEnergiei Românești

bile realizările României în sectorul 
energetic=, a scris pe pagina sa pu-
blică, ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja.

Premii

,,Gala Energiei Românești=, or-
ganizată în premieră de către Mi-
nisterul Energiei, își propune să 
promoveze și să premieze excelența 
în domeniul energetic din Româ-
nia, potrivit descrierii acestui eve-
niment. ,,În cadrul Galei Energiei 
Românești 2024, vor fi recunoscute 
performanțele tinerilor din energie, 
inițiativele de eficiență energetică, 
ideile inovatoare ale asociațiilor din 
domeniul energiei, contribuțiile pro-
fesorilor și unităților de învățământ 
care au implementat proiecte de 
energie verde, proiectele dezvoltate 
de administrația publică locală prin 
programe de finanțare, proiectele 

de cercetare-inovare în energie, pre-
cum și realizările excepționale ale 
companiilor din mediul public și pri-
vat. Prin urmare, următoarele trei 
categorii vor fi distinse cu premii 

în cadrul evenimentului: mediul de 
afaceri, educație și administrație=, 
se mai precizează în documentul ci-
tat.

M.C.H.

Noua Lege a Pensiilor (nr. 360/2023) aduce 
schimbări esențiale pentru pensionari și a in-
trat în vigoare ieri, 1 septembrie. Modifică-
rile vizează recalcularea pensiilor, actualiza-
rea categoriilor de venituri incluse în calcul și 
alte aspecte importante pentru pensionari.

Printre principalele modificări, se numără sta-
bilirea aceleiași vârste legale de pensionare pen-
tru bărbați și femei, la 65 de ani. 

În plus, femeile vor beneficia de o reducere a 
vârstei standard de pensionare în funcție de nu-
mărul copiilor pe care îi au.

Noua lege a pensiilor reglementează pensiile 
de limită de vârstă, anticipate, de invaliditate și 
de urmaș, aducând modificări semnificative în sis-
temul public de pensii.

Vârsta standard de pensionare este de 65 de 
ani pentru bărbați și femei, iar stagiul minim de 
cotizare este de 15 ani pentru ambele sexe. Sta-
giul complet de cotizare este de 35 de ani. 

Femeile cu stagiu complet de cotizare care au 
crescut copii până la vârsta de 16 ani vor benefi-
cia de reducerea vârstei de pensionare cu 6 luni 
până la 3 ani și jumătate, în funcție de numărul 
copiilor. 

Noua lege a pensiilor a intrat în vigoare. Principalele modificăriNoua lege a pensiilor a intrat în vigoare. Principalele modificări
Astfel, femeile care au crescut un singur copil 

vor beneficia de o reducere a vârstei de pensiona-
re de șase luni, în timp ce cele care au născut și 
crescut cel puțin șapte copii vor avea o reducere 
maximă de trei ani și jumătate.

Una dintre cele mai notabile modificări aduse 
de Legea 360/2023 este înlocuirea punctului de 
pensie cu punctul de referință. 

Valoarea inițială a punctului de referință este 
stabilită la 81 de lei. Pensiile vor fi calculate prin 
înmulțirea numărului total de puncte acumulate 
de asigurați cu valoarea punctului de referință, 
înlocuind metoda precedentă bazată pe punctul 
de pensie, potrivit Avocat.net.

Recalcularea pensiilor

Recalcularea pensiilor se va face din oficiu, 
fără a necesita depunerea unei cereri de către 
pensionari. 

Casa Națională de Pensii Publice (CNPP) a 
anunțat că deciziile privind pensiile recalculate 
vor fi trimise prin Poșta Română în perioada 15-31 
august 2024. În cazul în care recalcularea duce la 
o pensie mai mică decât cea actuală, pensionarii 
vor primi în continuare cuantumul mai mare. Deja 
cei mai mulți dintre pensionari au primit deciziile 
de recalculare a pensiilor.

Categorii de venituri incluse în recalculare

Noua lege clasifică veniturile luate în calcul în 
două mari categorii:

Venituri permanente: includ sporuri de vechi-
me, indemnizații și majorări prevăzute de legi 
anterioare, sporuri acordate de ministere și alte 
sporuri constante.

Venituri nepermanente: acoperă forme de re-
tribuire variabilă, premii anuale, al treisprezece-
lea salariu, indemnizații pentru muncă nenormată 
și alte sporuri temporare.

Punctele de stabilitate
Pentru cei cu stagii de cotizare mai mari de 25 

de ani, se acordă puncte suplimentare, denumite 
puncte de stabilitate. 

Acestea sunt adăugate la punctajul total și in-
clud:

-0,5 puncte pentru fiecare an peste 25 de ani
-0,75 puncte pentru fiecare an peste 30 de 

ani
-1 punct pentru fiecare an peste 35 de ani

Deciziile de revizuire a pensiilor

Deciziile de revizuire a pensiilor, care corec-
tează erori în calculul pensiilor existente, nu sunt 
legate de recalcularea conform noii legi. 

Acestea sunt emise separat și sunt parte din 
practica obișnuită a sistemului de pensii.

Pensiile și veniturile suplimentare
Pensionarii care au realizat venituri suplimen-

tare sau au stagiile de cotizare nevalorificate pot 
solicita recalcularea pensiei. 

Recalcularea la cerere poate fi efectuată o 
singură dată pe an.

Pensie de urmaș și pensie anticipată
Pentru pensia anticipată, persoanele care au 

acumulat cu cinci ani mai mult decât stagiul com-
plet de cotizare vor putea solicita pensionarea 
cu până la cinci ani înainte de vârsta standard, 
adică de la 60 de ani.

În ceea ce privește pensia de urmaș, aceasta 
va fi acordată copiilor și soțului supraviețuitor 
al unui decedat care era deja pensionar sau în-
deplinea condițiile pentru a primi pensie. 

Valoarea pensiei de urmaș va fi stabilită în 
funcție de numărul de beneficiari eligibili.

M.P.
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*Transferat� la Deva 
pentru a fi operat�

Reprezentanții Serviciului 
public pentru protecția 
animalelor Gorj au fost 
solicitați să intervină pen-
tru salvarea unei cățelușe, 
împreună cu puii săi, în 
localitatea Tismana, sat 
Topești, în urma unui apel 
la 112.

În urma examinării ani-
malului în cauză s-a stabilit 
că prezintă afecțiuni oculare 
ce interesează ambii ochi și 
anume:

– la ochiul stâng s-a con-
statat că prezintă inflama-
rea globului ocular și opaci-
fierea corneei, iar la ochiul 
drept s-a constatat faptul că 
prezintă:

– inflamarea globului ocu-
lar, corneea este uscată,

– hemoragie în zona pupi-
lei și cristalinului,

– hemoragie în partea 
posterioară a ochiului.

,,De precizat este că 
nu reacționează la stimuli, 
ceea ce denotă lipsa vederii. 
În continuare s-a mai con-
statat că datorită scurgerii 
secrețiilor oculare abunden-
te, acestea au lăsat urme 

Cățelușă salvată de Serviciul public 
pentru protecția animalelor Gorj

de la ochi până la nivelul 
cavității bucale. Datorită 
stării grave de sănătate, 
aceasta a fost dusă la spi-
talul veterinar Andivet din 
Deva pentru intervențiile 
de specialitate necesare. 
La fața locului s-au depla-
sat și cei de la Biroul pentru 
Protecția Animalelor, care 
au început să facă cercetări 
în acest caz. Pe lângă cei de 
la Poliția Animalelor, la fața 
locului au venit și cei de la 
Criminalistică=, a declarat 
șeful Serviciului public, Luis 
Popa. În privința puilor, aces-
ta a mai precizat: ,,Sunt trei 
pui, sunt în adăpostul de la 
Călan unde sunt tratați cum 
trebuie”.

M.C.H.

Federația Națională a 
Muncii va picheta Prefectu-
ra Gorj, în fiecare 
zi de joi, din data 
de 5 septembrie, 
dar și sediul Casei 
Județene de Pen-
sii. 

Federația con-
dusă de Constantin 
Crețan își păstrea-
ză revendicările: 
salvarea Siste-
mului Energetic 
Național, tragerea 
la răspundere a 
celor vinovați de 

O nouă serie de proteste la Târgu Jiu
situația Complexului Energe-
tic Oltenia și rezolvarea pro-
blemelor pe care le întâmpi-

nă pensionarii din sistemul 
energetic.

M.C.H.

26 de turiști din Asia, 11 din America de Nord, 
iar peste 800 din Europa figurează în ultimul 
bilanț al Direcției Județene de Statistică ca 
turiști străini care au ajuns în Gorj.

IZABELLA MOLNAR             

Conform ultimei informări transmise de 
Direcția Județeană de Statistică (DJS) 
Gorj, la nivelul județului nostru s-a în-

registrat totuși o scădere a numărului de turiști. 
Astfel, potrivit celui mai recent buletin statis-
tic, sosirile înregistrate în structurile de primire 
turistică în judeţul Gorj, în luna iunie 2024 au 
însumat un număr de 11852. Comparativ cu luna 
corespunzătoare a anului precedent, sosirile tu-
riştilor în luna iunie 2024 au înregistrat o scăde-
re cu 5,9%. În luna iunie 2024, sosirile turiştilor 
au înregistrat o creştere cu 18,3% faţă de luna 
precedentă. 

Sosirile în hoteluri deţin în luna iunie 2024 o 
pondere de 41,9% din totalul sosirilor în structu-
rile de primire turistică cu funcţiuni de cazare, 
faţă de 46,4 %, nivelul înregistrat în luna iunie  
2023. În luna iunie 2024 turiştii au preferat să se 
cazeze în structuri de primire turistică de 4 stele 
(12,8%), 3 stele (74,2%), 2 stele (13,0%). Sosirile 
turiştilor români în structurile de primire turis-
tică cu funcţiuni de cazare în luna iunie 2024 au 
reprezentat 94,5%, în timp ce sosirile turiştilor 
străini au reprezentat 5,5% din numărul total de 
sosiri. Turiştii străini care s-au cazat în structuri-
le de primire turistică din judeţul Gorj sunt din 
Europa (803), America de Nord (11), Asia (26), 
Africa (1), Australia și Oceania (1).

Zeci de turiști din Asia și America de Nord au Zeci de turiști din Asia și America de Nord au 
vizitat meleagurile gorjeneștivizitat meleagurile gorjenești

Înnoptările în structurile de primire turisti-
că cu funcţiuni de cazare, în luna iunie 2024 au 
însumat un număr de 21445, înregistrând o creş-
tere cu 17,4% faţă de luna corespunzătoare din 
anul 2023, respectiv o creştere cu 31,4% faţă de 
luna precedentă. Înnoptările turiştilor români în 
structurile de primire turistică cu funcţiuni de 
cazare turistică în luna iunie 2024 au reprezen-
tat 96,1%, în timp ce înnoptările turiştilor străini 
au reprezentat 3,9% din numărul total de înnop-
tări. Pe tipuri de structuri de primire turistică, 
înnoptările deţin o pondere de 37,9% în hoteluri, 
2,8% în moteluri, 1,2% în vile turistice, 13,8% în 
pensiuni turistice, 31,7% în pensiuni agroturisti-
ce, 10,0% în apartamente şi camere de închiri-
at şi 2,6% în alte structuri de primire turistică. 
Indicele de utilizare netă a locurilor de cazare 
turistică în funcţiune pe total structuri de caza-
re turistică din judeţul Gorj, în luna iunie 2024 
a fost de 19,8% (înregistrând o creştere cu 1,4 
puncte procentuale faţă de luna iunie 2023) şi o 
creştere cu 4,5 puncte procentuale faţă de luna 
de mai 2024. Indici de utilizare netă a locurilor 
de cazare mai mari s-au înregistrat la hoteluri 
(27,6%), vile turistice (6,2%), moteluri (9,3%), 
pensiuni turistice urbane (18,4%), pensiuni agro-
turistice (23,6%) şi apartamente şi camere de în-
chiriat (13,2%). Durata medie a sejurului în luna 
iunie 2024 a fost de 1,81 zile (1,84 zile la turiştii 
români şi 1,28 zile la turiştii străini).
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Tot mai multe școli din Gorj folosesc catalogul Tot mai multe școli din Gorj folosesc catalogul 
electronic. Șapte sunt din mediul rural. LISTA!electronic. Șapte sunt din mediul rural. LISTA!

Școlile s-au putut înscrie, 
până pe data de 5 august, 
în rețeaua unităților de 

învățământ pilot care au catalog 
electronic. Din Gorj vorbim despre 
19 unități de învățământ, dintre care 
șapte din mediul rural, respectiv:  
Școala Gimnazială „Nicolae Costes-

cu= din Bolboși, Școala Gimnazială 
Cărpiniș - Crasna, Liceul Tehnolo-
gic „Constantin Brâncuși= Peștișani, 
Școala Gimnazială Capu Dealului 
– Brănești, Liceul Tehnologic Bus-
tuchin, Școala Gimnazială Cîlnic și 
Școala Gimnazială Nr.1 Polovragi.

Cele mai multe școli și licee care 

consemnează situația școlară a ele-
vilor în format electronic sunt din 
Târgu Jiu. Este vorba despre Colegiul 
Național ,,Tudor Vladimirescu=, Co-
legiul Național „Ecaterina Teodoro-
iu=, Colegiul Național „Spiru Haret=, 
Colegiul Economic „Virgil Madgearu=, 
Colegiul Tehnic „General Gheorghe 
Magheru=, Liceul cu Program Spor-
tiv și școlile gimnaziale „Alexandru 
Ștefulescu=, „Constantin Brâncuși=, 
„Sfântul Nicolae= și „Voievod Lito-
voi=. Pe listă se mai află Liceul Te-
oretic Novaci și Școala Gimnazială 
Nr. 1 Bumbești-Jiu. De precizat că 
nu există un catalog electronic pus 

la dispoziție de către Ministerul 
Educației. Toate aceste școli apelea-
ză la aplicații și programe private.

Ministrul Educaţiei, Ligia Deca, 
a anunţat o creştere cu peste 60% 
faţă de anul trecut a numărului şco-
lilor care folosesc catalogul electro-
nic. În anul școlar 2023-2024, doar 
zece școli din Gorj au folosit acest 
instrument prin care părinții au pu-
tut fi mereu la curent cu notele și 
absențele copiilor.

Trebuie spus că școlile au dreptul 
să renunțe la folosirea catalogului 
electronic în orice moment. 

I.I.

Spitalul Județean de 
Urgență din Târgu Jiu a scos 
din nou la concurs posturi 
de medic. Cel mai mare 
spital din Gorj se confruntă 
de mai mulți ani cu deficit 
de medici specialiști, cea 
mai acută problemă fiind 
la secția Cardiologie, unde 
sunt probleme cu asigurarea 

Caută șofer pentru Caută șofer pentru 
microbuzul școlarmicrobuzul școlar

Noi concursuri de angajare Noi concursuri de angajare 
la Spitalul Județeanla Spitalul Județean

A crescut numărul unităților de învățământ din Gorj care folosesc 
catalogul electronic în locul celui clasic, pe hârtie. Din luna septem-
brie, nu mai puțin de 19 școli și licee din județ vor utiliza catalo-
gul digital cu ajutorul căruia părinții pot vedea în timp real situația 
școlară a copiilor.

Primăria comunei Că-
preni caută șofer pentru 
microbuzul școlar. Pot par-
ticipa la concurs candidații 
cu studii generale, școală 
profesională sau studii me-
dii liceale, finalizate cu 
diplomă de bacalaureat, 
care au permis de conduce-
re categoria D, Dl și dețin 
atestat profesional, valabil 
pentru transportul rutier 
de persoane, card tahograf 
și aviz psihologic eliberat 
de un cabinet medical au-
torizat de către Ministerul 
Transporturilor. Nu se cere 

gărzilor.
De data aceasta, spita-

lul caută să atragă un medic 
epidemiolog și un medic rezi-
dent, anul V, în specialitatea 
pneumologie. Ultimul post a 
mai fost scos la concurs și în 
primăvară, dar nu s-a pre-
zentat niciun doritor.

Postul de medic specialist 

în epidemiologie este vacant 
la Serviciul de Prevenire a 
Infecțiilor Asociate Actului 
Medical (SPIAAM).

Dosarele de înscriere la 
concurs se depun până pe 
data de 13 septembrie. Pro-
ba scrisă, de verificare a 
cunoștințelor teoretice, va fi 
pe 23 septembrie, iar proba 
practică are loc pe 26 sep-

tembrie. 
Tot în luna 

septembrie este 
organizat și con-
cursul pentru 
ocuparea a patru 
posturi vacante 
la Secția Cardio-
logie (doi medici 
specialiști și doi 
medici rezidenți, 
ultimul an).

În această 
vară, spitalul a 
reușit să atragă 
trei specialiști, în 
cardiologie pedi-
atrică, genetică 
medicală și psihi-
atrie pediatrică.

I.I.

vechime în muncă.
Dată limită pentru de-

punerea dosarelor de con-
curs este 11 septembrie, 
ora 16:00, la sediul Primă-
riei Căpreni. Proba scrisă 
are loc pe 18 septembrie, 
iar interviul va fi pe 23 sep-
tembrie.

Postul este pe perioadă 
nedeterminată, în cadrul 
Compartimentului deser-
vire învățământ din cadrul 
aparatului de specialitate 
al primarului comunei Că-
preni.

I.I.
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Liderul PNL Gorj, Ion Iordache face politică de mai 
bine de 16 ani și a penetrat la vârful puterii pendu-
lând dintr-o parte într-alta, pe acolo pe unde l-au 
purtat interesele: de la PNL la ALDE, apoi a coche-
tat cu PSD, dar s-a întors la PNL, unde a câștigat 
și mandatul de senator, ca ulterior să-i părăsească 
pe liberali și să preia Forța Dreptei, iar, în final, 
să revină pe cai mari în PNL și să preia poziția 
de președinte al filialei Gorj a partidului. Acum, 
Iordache se repoziționează în interiorul partidu-
lui, tot în funcție de interes și nu riscă nimic: nu 
mai candidează la Senat, ci la Camera Deputaților, 
unde e nevoie de voturi mult mai puține pentru 
a avea mandatul asigurat. Senatorul Ion Iordache 
nu se poate lăuda cu nimic remarcabil, în cei pa-
tru ani de mandat, pentru gorjenii care l-au trimis 
în Parlamentul României, iar activitatea sa relevă 
acest lucru, fără echivoc: ZERO întrebări, O SIN-
GURĂ interpelare!

CLAUDIU MATEI                   

Iordache merge la sigur!

Biroului Politic Județean al PNL Gorj a votat, vineri, 
în unanimitate, lista candidaților pentru alegerile par-
lamentare din 1 Decembrie 2024, iar pe primul loc la 
Camera Deputaților apare numele liderului filialei, se-
natorul Ion Iordache. Practic, validarea listelor în BPJ 
al PNL Gorj confirmă speculațiile din ultima vreme: se-
natorul Iordache vrea deputat. Din ce cauză? Simplu! 
Organizația condusă de Iordache nu e plasată în prime-
le zece filiale liberale nici ca procentaj și nici ca număr 
de voturi, în urma scrutinului din luna iunie. La alege-
rile locale din 9 iunie a.c., pe vot strict politic, PNL 
Gorj a scos 26,65%, adică 42.918 voturi. La un calcul 
simplu, pe baza acestor rezultate, și a coeficientului 
electoral (32.205), PNL Gorj ar fi scos un deputat și 
ar mai fi rămas și cu un rest de 10.713 voturi, pe când 
la senatori situația ar fi fost cu totul alta: pentru a fi 
siguri 100% de mandatul de senator, organizația ar fi 
avut nevoie de 80.511 voturi, adică aproape dublu față 
de cele acumulate. Este evident că la alegerile parla-
mentare prezența la vot va fi alta și, implicit, și coe-
ficientul electoral diferit, dar și numărul de voturi ale 
partidelor nu va mai fi aceleași, însă este cât se poate 
de clar că e mai ușor de obținut un mandat de deputat, 
în comparație cu cel de senator care rămâne cumva la 
mâna destinului, a înțelegerilor politice de la nivel cen-
tral și a altor criterii, în procesul de redistribuire.

Ce îl califică pe Ion Iordache pentru încă un 
mandat de parlamentar?

Ion Iordache a preluat mandatul de senator al Ro-
mâniei la data de 21 decembrie 2020. Activitatea sa 
parlamentară se rezumă la ZERO declarații politice, 
ZERO întrebări, O SINGURĂ interpelare, în perioada în 
care era neafiliat politic, adresată premierului din acea 
vreme, Nicolae Ciucă. Iordache a semnat, alături de 
colegii săi parlamentari, 66 de inițiative legislative și 
a luat cuvântul de 38 de ori. Trebuie menționat faptul 
că, cu câteva excepții, adică la ședința din 3 noiembrie 
2021, când și-a anunțat demisia din grupul parlamentar 

PNL, la acea din 3 octombrie 2022, când a anunțat re-
venirea în grupul PNL din Senat, majoritatea așa ziselor 
,,luări de cuvânt= sunt doar propoziții simple de genul 
,,Votez pentru!= sau ,,Bună ziua! Sunt Ion Iordache, vo-
tez pentru la toate proiectele de pe ordinea de zi”.

Blazon

Cu siguranță pe Ion Iordache nu-l interesează 
indemnizația de parlamentar, ci mai de grabă etiche-
ta, blazonul, interesele, puterea și influența confe-
rită de acest statut. În jur de 11.000 de lei, lunar, a 
primit Iordache, în cei patru ani de când este senator, 
adică 131.412 lei, anual. Un parlamentar, în afară de 
indemnizație primește bani pentru carburant, pentru 
plata chiriei unui apartament şi o sumă forfetară de 
34.800 de lei lunar, bani care sunt folosiți pentru cabi-
netele parlamentare, în total aproximativ 50.000 de lei, 
lunar. La un calcul simplu se strâng cam 2,4 milioane de 
lei (480.000 de euro) într-un mandat de patru ani.

Totuși, sumele sunt infime pentru veniturile lui Ior-
dache - 267.000 de euro, anul trecut, ,,pe persoană 
fizică”.

Biografia, la secret!

Senatorul Ion Iordache pare că își ține biografia în 
seif la biroul parlamentar, altfel este inexplicabil cum 
de este singurul parlamentar cu CV-ul la secret. Adică la 
secțiunea ,,biografie= a acestuia e afișat un număr de 
telefon și numele unei persoane de la cabinetul aces-
tuia de la Tg-Jiu. Ion Iordache a fost primar al orașului 
Turceni, din partea PNL, din 2008 până în 2012, însă a 
ieșit din politică, la finalul mandatului, cu o acuzație 
de conflict de interese. Mai exact, Agenția Națională 
de Integritate a stabilit, în octombrie 2013, că ,,IOR-
DACHE ION a încălcat regimul juridic al conflictelor de 
interese în materie penală, întrucât Consiliul Local al 
Orașului Turceni, Jud.Gorj, reprezentat de IORDACHE 
ION, în calitate de Primar al Orașului Turceni, a în-
cheiat contracte și acte adiționale în valoare totală de 
4.335.826,21 Lei, cu mai multe societăți comerciale 
cu capital privat, în cadrul cărora persoana evaluată 
a deținut calitatea de asociat / administrator. Astfel, 
acesta a încălcat dispozițiile art. 2531 din Codul Penal 
al României=. În 2016, Ion Iordache a reintrat în politi-
că, pe cai mari, și a preluat ALDE Gorj, însă rezultatele 
electorale au fost departe de așteptările sale, așa că a 
renunțat la conducerea filialei. În 2020, a cochetat cu 
PSD, însă nu a fost agreat în partid așa că, în toamna 
aceluiași an s-a regăsit pe listele PNL Gorj și a fost ales 
senator. În noiembrie 2021 a părăsit partidul și a acuzat 
,,modul în care conducerea Partidului Național Liberal 
a ales să comunice cu noi, parlamentarii, și să colabo-
reze: deciziile sunt luate fără o consultare=. A revenit 
în PNL după nici un an, în octombrie 2022 și a preluat 
șefia organizației județene.

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Pentru tine este o zi agitată. Încearcă să iei lucrurile pas 

cu pas și să nu pui foarte multă presiune asupra ta. Astrele 
încearcă să fie alături de tine și să-ți ofere tot sprijinul de 
care ai nevoie. Se anunță o perioadă cu multe suișuri și 
coborâșuri pentru tine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt mai puternici ca niciodată în această perioadă 

și se afirmă pe toate planurile. Astrele spun că urmează 
câteva zile agitate, dar le vei face față cu brio. Încearcă să 
nu pui foarte multă presiune asupra ta și să te gândești mai 
mult la nevoia de a petrece mai mult timp cu familia.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Nativii din zodia Gemenilor au parte de o 

perioadă destul de solicitantă. 
Se anunță multe schimbări pe plan 

emotional. Această perioadă le aduce nativilor 
din zodia Gemenilor multe lucruri la care să se 
gândească. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii sunt concentrați asupra familiei. Familia 

joacă un rol esențial pentru Raci în această perioadă. 
Astrele spun că s-ar putea să primești și o vizită 
neașteptat din partea unei persoane dragi. Este 
momentul ideal să depănați amintiri.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt puternici și dornici să se afirme. Nicio 

provocare nu este prea mare pentru un astfel de nativ. 
Există multe lucruri pe care le au de rezolvat, dar Leii 
sunt răbdători și înțelepți. Perioada aceasta îi învață 
multe despre loialitate și devotament.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi pune că nativii din zodia Fecioarei 

au parte de o zi liniștită. Fecioarele sunt mult mai atente la 
deciziile pe care le au de luat și încearcă să se concentreze 
asupra responsabilităților pe care și le-au luat.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au parte de o zi liniștită. Chiar dacă au 

multe de rezolvat, acestea încearcă să nu se agite. 
Este o perioadă de bun augur pentru cele mai multe 
Balanțe. Universul este de partea lor și le oferă multe 
oportunități de dezvoltare.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt sfătuiți să fie mult mai atenți la deciziile pe care 

le au de luat. În această perioadă s-ar putea să existe tensiuni între 
tine și partenerul de cuplu. Încearcă să nu pui prea multă presiune 
asupra voastră și să luați deciziile importante împreună.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt destul de individualiști, iar acest lucru s-ar 

putea să-i coste relații amoroase și de prietenie. În această perioadă 
s-ar putea să încheie câteva parteneriate care s-au dovedit a fi de 
scurtă durată. Chiar dacă pierderea nu este prea mare, momentele 
acestea te vor pune serios pe gânduri.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Capricornului sunt empatici și iubitori. Chiar dacă nu spui prea 
multe, știi în adâncul sufletului că viața ta este mai frumoasă 
decât ai sperat. Te bucuri cu sinceritate de aceste momente și 
încerci să oferi celorlalți la fel de mult pe cât ai primit. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii sunt zodii care se afirmă în luna septembrie 2024. Înveți 

să apreciezi viața mai mult și să te bucuri de ea exact așa cum este. 
Te gândești tot mai des la posibilitatea de a întemeia o familie și acest 
lucru pare că devine imperios necesar pentru tine.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Peștilor au parte de o zi liniștită. În ultima vreme s-au 
întâmplat multe lucruri care te-au bulversat. Acum 
este timpul să pui totul cap la cap și să iei 

lucrurile pe rând.

HOROSCOP

2 Septembrie 20242 Septembrie 2024 Senatorul Iordache vrea deputat! Activitate: ZERO întrebări, 
O SINGURĂ interpelare! Indemnizație plus cheltuieli, 
în patru ani: aproape o jumătate de milion de euro!
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Târgu Jiu: Demersuri pentru înființarea unui cabinet 
de Cardiologie Pediatrică
Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu a inițiat demersurile legale 
de înființare a Cabinetului de Cardiologie Pediatrică din Ambulato-
riul Integrat. 

Când se va primi avizul fa-
vorabil de la Ministerul 
Sănătății, reprezentanții 

Spitalului Județean vor solicita Casei 
de Asigurări de Sănătate Gorj intra-
rea în relație contractuală pentru 
cabinetul respectiv, moment în care, 
în cadrul acestui cabinet, vor putea 
fi consultați copiii în baza unui bilet 
de trimitere emis de medicul speci-
alist sau de medicul de familie, au 
precizat reprezentanții Spitalului 
Județean.

Dr. Corina Vasile, medic specialist 
cardiologie pediatrică, a consultat, în 
perioada 7-30 august 2024, un număr 
de 33 de pacienți nou-născuți și copii 
cu vârsta cuprinsă între câteva luni 
și 15 ani. Pacienții care au benefici-

at de serviciile medicului cardiolog 
pediatric au fost sau sunt internați 
în secțiile unității medicale, precum 
Neonatologie, Pediatrie, ORL-BMF 
etc. Medicul dispune de aparatura 
medicală necesară, utilizând ecogra-
fele din secțiile Cardiologie și Neo-
natologie. 

În vederea funcționării cabinetu-
lui de Cardiologie Pediatrică din Am-
bulatoriul Integrat, reprezentanții 
spitalului au solicitat Consiliului 
Județean Gorj achiziționarea unui 
echipament medical performant, de 
ultimă generație.

„Spitalul a asigurat aparatura 
necesară desfășurării activității nor-
male în cadrul spitalului. Folosesc 
ecograful Secției Cardiologie pentru 

pacienții care sunt internați în secții 
precum Pediatrie și pe cel din Secția 
Neonatologie pentru nou-născuții 
care au nevoie de serviciile mele. 
Adresabilitatea este foarte mare”, a 
spus dr. Corina Vasile, medic specia-
list cardiologie pediatrică. 

Un medic cardiolog pediatric este 

instruit special pentru a diagnostica 
și gestiona problemele cardiace la 
copii. În spitalele din județul Gorj nu 
exista un astfel de specialist până în 
prezent, părinții fiind obligați să se 
îndrepte spre centre universitare sau 
spre mediul privat.

I.I.

HOINAR PRIN LUMEA CARSTULUI GORJEANHOINAR PRIN LUMEA CARSTULUI GORJEAN

Gorjul de sub munteGorjul de sub munte

Dintre acestea, formele carstice de supra-
faţă conferă o notă specifică peisajului regi-
unii adăugându-i în acelaşi timp şi un plus de 
pitoresc.

Relieful zonei este dominat de platforma 
de eroziune Gornoviţa (denumire dată încă de 
la începutul sec.XX de reputatul geograf fran-
cez Emmilian de Martonne după efectuarea 
unor serii de observaţii și cercetări). În cadrul 
acesteia se pot distinge 2 nivele: 

-platforma inferioară (Gornoviţa 1), locali-
zată între 400-750 m, cu o înclinare mică, lasă 
impresia unei terase situate aproape de zona 
depresionară subcarpatică. Acest fapt a făcut 
posibil dezvoltarea reliefului carstic la o scară 
mult mai mare faţă de restul perimetrului; 

-platforma superioară (Gornoviţa 2), loca-
lizată între 750-1100 m, este bine delimitată 
în teren, iar înclinaţia sa este mult mai ac-
centuată.

Între 1100-1500 m se dezvoltă platforma 
de eroziune Râul Şes, cel mai înalt nivel car-
stic al secţiunii sudice a masivului montan. 

Pe suprafaţa acestor platforme de eroziu-

Ramura sudică a munţilor Vulcan este 
constituită în cea mai mare parte din 
calcare jurasice şi cretacice ce au favo-
rizat în decursul timpului procesele de 
carstificare. 

ne relieful exocarstic este bine reprezentat prin 
chei, doline și lapiezuri: 

- când traversează zone calcaroase, râurile 
şi afluenţii acestora formează chei. Dintre aces-
tea cele mai cunoscute sunt: Cheile Sohodolului, 
Cheile Şuşiţei Seci şi Cheile Şuşiţei Verzi. Cheile 
Sohodolului sunt cele mai lungi, dezvoltându-se 
pe o lungime de aproximativ 12 km (între Poiana 
Contului şi nordul comunei Runcu). Pe parcursul 
acestora existența unor roci mult mai dure, cum 
ar fi granitele şi şisturile cristaline, au produs în 
două locuri întreruperea formării fenomenelor 
carstice.

- dolinele sunt caracteristice platformei Gor-
noviţa 1, unde și cunosc o mare densitate, cele 
mai reprezentative  fiind localizate la est şi la 
vest de Şuşiţa Seacă. Pe platforma Gornoviţa 2, 
densitatea acestora este mai redusă pentru ca în 
perimetrul platformei Râul Şes să lipsească aproa-
pe în totalitate

- lapiezurile au, de asemenea, o reprezenta-
re numeroasă în cadrul platformelor de eroziune 
Gornoviţa 1 și 2, unde acestea pot fi observate şi 
în diversele lor faze de evoluţie. 

Câmpuri de lapiezuri bine conservate se pot 
vedea în Tufoaia, Măgura, Babele, pe partea ves-
tica a Văii Deleşului, precum şi în apropierea vâr-
furilor Leşu și Cioclovina Vălarilor, unde formează 
cea mai spectaculoasă zonă de lapiezuri din Car-
paţii Meridionali.  

MUGUREL PETRESCU
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REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
1 septembrie 20241 septembrie 2024

Loto 6/49:    38, 41, 5, 9, 39, 34 
Noroc:    6 1 7 1 7 6 6 
Joker:    17, 35, 41, 44, 45 + 16 
Noroc Plus:    8 0 3 1 0 7 
Loto 5/40:    23, 16, 37, 18, 9, 35 
Super Noroc:    4 3 6 0 9 6

FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












IZABELLA MOLNAR    

Spectacolul este oferit 
de Teatrul Metronom 
și cei care vor ale-

ge să îl vizioneze trebuie să 
se aștepte la hohote de râs! 
,,Este o comedie pentru oa-

O comedie de zile mari cu Octavian Strunilă și O comedie de zile mari cu Octavian Strunilă și 
Paul Ipate se va juca la Târgu JiuPaul Ipate se va juca la Târgu Jiu
Pe 29 septembrie, de la ora 19:00, la Cinema ,,Sergiu 
Nicolaescu= din Târgu Jiu se va juca piesa de teatru 
,,Cum se face=, în regia cunoscutului Octavian Struni-
lă, tot el fiind și cel care semnează scenariul.

meni inteligenți! Un specta-
col scris și regizat de Octavi-
an Strunilă, cum se spune în 
popor: O comedie de-a râsu'-
plânsu'! Inspirat din viața re-
ală, spectacolul ne prezintă 
lumea plină de farmec a cu-
liselor unui spectacol de tea-
tru. Devenim martori la pro-

cesul de creație prin care trec 
artiștii, cu o sumedenie de 
momente comice dar și triste 
în același timp, de la prima zi 
de repetiție până la premiera 
unui spectacol compromis din 
născare. Spectacolul ,,Cum 
se face” are în distribuție 
pe: Dana Dembinski, Andre-
ea Mateiu, Paul Ipate, Adrian 
Ștefan, Octavian Strunilă, și 
se dorește a fi o comedie pe 
gustul spectatorului de as-
tăzi... O comedie inteligentă! 
Regie și Scenariu: Octavian 

Strunilă. Vârsta minimă de 
acces la spectacol este de 12 
ani!=, au transmis organizato-
rii. Biletele la acest spectacol 
au fost deja puse în vânzare 
prin intermediul platformei 
iabilet.ro. Acestea au prețuri 
cuprinse între 85 de lei și 110 
lei în funcție de configurarea 
locurilor din sală.

Octavian Strunilă a măr-
turisit că spectacolul de co-
medie =Cum se face= a  fost 
creat pentru a se juca pe sce-
nele din toata țara, de aceea 
are un decor minimalist și se 
sprijină pe jocul actoricesc, 
pe acțiune și mai ales pe me-
saj. Însă ce merită apreciat 
cu adevărat la piesa ,,Cum 
se face= este faptul că abor-
dează cu mult umor subiec-
te delicate precum căsnicia, 
bătrânețea și rolul artistului 
în societate. ,,Cum se face= 

este prima piesă de teatru scrisă 
și regizată de Octavian Strunilă. 
Spectacolul se joacă de mai mulți 
ani și a avut sute de reprezentații 
în multe orașe din țară, dar și în 
străinătate. De-a lungul timpului, 
distribuția s-a schimbat de multe 
ori în funcție de disponibilitatea 
actorilor. ,,Cum se face= este o 
comedie inspirată din viața rea-
lă și ne prezintă lumea plină de 
farmec a culiselor unui specta-
col de teatru. Devenim martori 
la procesul de creație prin care 
trec artiștii, cu o sumedenie de 
momente comice, dar și triste în 
același timp, de la prima zi de 
repetiție până la premiera unui 
spectacol. Octavian Strunilă joa-
că rolul de regizor cu o sarcină 
dificilă: să pună în scenă un spec-
tacol a cărui acțiune se petrece 
în anul 1200, cu ajutorul a patru 
actori pe care îi putem încadra în 
tipologii total diferite.
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Au fost publicate rezultatele finale la 
examenul de bacalaureat, sesiunea august  
2024. După soluționarea contestațiilor, 
rata de reușită a ajuns în Gorj la 26,7% 
(față de 24,1%, rata inițială).

Au fost depuse nu mai puțin de 261 de 
contestații, cele mai multe, 99, la proba 
scrisă de Limba și literatura română. La 
proba obligatorie a profilului s-au depus 
76 de contestații, iar la proba scrisă la 
alegere a profilului și specializării – 86. 
Puține note au rămas nemodificate. 

Din 853 de candidați înscriși la Bac-
ul de toamnă, s-au prezentat la probele 
de examen un număr de 718. Astfel, din 
cei 192 de liceeni care au promovat exa-
menul, 165 au medii între 6.00 și 6.99 și 
doar 26 au medii între 7.00 și 7.99. Un 

Gorj: Rezultate finale la Bac-ul de toamnă
singur elev a avut o medie de pes-
te 8.50. Patru candidați au ratat la 
mustață Bac-ul, fiind respinși cu me-
dia 5.98. Aceștia provin de la Liceul 
Tehnologic Motru, Liceul Tehnologic 
Bârsești și Liceul Mătăsari.

Sunt însă și elevi mai norocoși, 
care au trecut examenul după 
soluționarea contestațiilor. De 
exemplu, un absolvent al Liceului 
Auto „Traian Vuia= Târgu Jiu a con-
testat nota de 4.75 de la Română, iar 
după recorectarea lucrării a primit 
5.90. Alți doi candidați de la liceele 
tehnologice din Motru și Bârsești au 
contestat notele de la Matematică, 
de 4.50 și 4.90, primind ulterior note 
peste 5. Rezultatele au fost afișate 

prin anonimizarea datelor personale 
ale candidaților. Gorjul se află prin-
tre județele cu cea mai mică rată de 

promovare la Bac-ul de toamnă, sub 
media națională, de 32,3%. 

I.I.

Salariul mediu net în 
județul Gorj a ajuns în luna 
iunie la 4.784 de lei, potrivit 
datelor Direcției Județene 
de Statistică Gorj.

„În luna iunie 2024, câş-
tigul salarial mediu brut în 
judeţul Gorj a fost de 7.916 
lei, mai mic decât media la 
nivelul ţării cu 6,6%, respec-
tiv cu 564 lei. 

Cu un câstig salarial me-
diu net de 4.784 lei în luna 
iunie 2024, judeţul Gorj 

Gorjul, sub media națională la salarii
ocupă locul 8 în clasamen-
tul judeţelor ordonate des-
crescător, salariul mediu net 
fiind mai mic decât media 
la nivelul ţării cu 7,6%, re-
spectiv cu 392 lei=, arată 
DJS Gorj.

Comparativ cu luna an-
terioară, câstigul salarial 
mediu net în judeţul Gorj a 
scăzut cu 29 lei, respectiv cu 
0,6%. 

Pe sectoare ale economi-
ei, nivelul câstigului salarial 

mediu net a fost de: 4.865 
lei în agricultură, silvicultu-
ră şi pescuit (+7,7%), 5.541 
lei în industrie şi construcţii 
(-0,5%) şi 4.268 lei în servicii  
(-1,0%).

De menționat că efecti-
vul salariaţilor din economia 
judeţului Gorj, la sfârşitul 
lunii iunie 2024, a fost de 
80.033 persoane, în creștere 
cu două persoane faţă de 
luna precedentă.

I.I.

Premierul Marcel Ciolacu 
a anunțat că se va începe 
lucrul la o lege a pensiilor 
distinctă pentru românii cu 
dizabilități.

„Nicio pensie aflată în 
plată nu va scădea în urma 
recalculării! Acest lucru este 
valabil şi pentru persoanele 
cu dizabilităţi. În urma întâl-
nirii avute cu reprezentanţii 
Asociaţiei Nevăzătorilor din 
România şi ai Consiliului Na-
ţional al Dizabilităţii din Ro-
mânia, am hotărât să lucrăm 
împreună pentru o lege dis-
tinctă care să trateze cu 
respect munca persoanelor 
cu dizabilităţi şi, în acelaşi 
timp, să le asigure dreptul 
la o pensie decentă, atât 
celor aflaţi acum la pensie, 

Lege nouă pentru Lege nouă pentru 
pensionarii cu dizabilitățipensionarii cu dizabilități

cât şi viitorilor pensionari=, 
a anunțat Ciolacu. 

În plus, vor fi încuraja-
te angajarea şi păstrarea în 
activitate a persoanelor cu 
nevoi speciale îndeosebi în 
administraţia publică „pen-
tru ca aceşti oameni să se 
integreze mai uşor în socie-
tate şi să le asigurăm o viaţă 
demnă”, a mai spus premie-
rul. Asociaţia Nevăzătorilor 
din România a reclamat că 
noua lege a pensiilor „aduce 
prejudicii majore persoane-
lor cu dizabilităţi vizuale=, 
arătând că noile decizii de 
pensie pe care acestea le 
primesc au valori cu 60-80% 
mai mici decât pensiile afla-
te în plată.

M.P.

A ajuns în arest după ce a săvârșit 
mai multe infracțiuni rutiere

La data de 31 august 2024, 
polițiști din cadrul Poliţiei Ora-
şului Turceni au fost sesizați prin 
apel 112 cu privire la faptul că în 
comuna Plopșoru, sat Izvoarele a 
avut loc o tamponare între două 
autoturisme. 

Echipa operativă deplasa-
tă la fața locului a constatat 
că un bărbat, de 37 de ani, din 
Plopșoru, în timp ce ar fi condus 
un autoturism pe DN 66 Izvoare-
le, din direcția localității Craio-
va către Târgu Jiu, ar fi intrat în 
coliziune cu autoturismul care 
circula regulamentar în fața sa, 
condus de un tânăr, de 23 de ani, 
din Izvoarele, care, în urma im-
pactului, a fost proiectat în afara 
părții carosabile. 

În urma incidentului nu au re-
zultat victime omenești.

Cu ocazia verificărilor în baze-
le de date, polițiștii au constatat 
faptul că bărbatul de 37 de ani 
nu deținea permis de conducere 
pentru nicio categorie de vehicu-
le, iar în urma testării cu apara-
tul etilometru a rezultat valoa-

rea de 1,12 mg/litru alcool 
pur în aerul expirat, acesta 
fiind transportat la Spitalul 
Orăşenesc Turceni, unde i-au 
fost recoltate două probe bi-
ologice de sânge, în vederea 
stabilirii cu exactitate a al-
coolemiei.

În cauză, polițiștii au în-
tocmit dosar penal, iar în 

continuarea cercetărilor, 
față de bărbatul de 37 de 
ani a fost luată măsura reţi-
nerii pe bază de ordonanţă 
pentru o perioadă de 24 de 
ore, fiind introdus în Centrul 
de Reținere și Arestare Pre-
ventivă al Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj.

I.M.
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,,Sfântul Ioan Botezătorul este mucenicul, martirul, cel care a mărturisit cuvântul Lui 
Dumnezeu și a apărat dreapta credință și morala, a apărat învățătura prorocilor”! 

Mănăstirea «Sfântul Ioan Botezătorul - Cămărăşeasca», de la Târgu-Cărbuneşti, şi-a sărbătorit prazniculMănăstirea «Sfântul Ioan Botezătorul - Cămărăşeasca», de la Târgu-Cărbuneşti, şi-a sărbătorit praznicul

În ziua de joi, 29 august 2024, 
Mănăstirea «Sfântul Ioan Bo-
tezătorul» - «Cămărăşeasca», 

de la Târgu-Cărbuneşti, consemnată 
în documentele oficiale şi ca monu-
ment istoric, şi-a sărbătorit hramul 
«Tăierea capului Sfântului Proroc 
Ioan Botezătorul», în prezenţa unui 
număr însemnat de credincioşi veniţi 
din toate colţurile  judeţului şi ale 
ţării. Sfânta Liturghie a fost oficiată 
în altarul de vară al cunoscutei lavre, 
de către Înaltpreasfinţitul Părinte, 
Acad. dr. Irineu, Arhiepiscopul Craio-
vei şi Mitropolitul Olteniei, împreună 
cu un sobor ales de preoţi, călugări 
şi diaconi din care au făcut parte: 
Preacuviosul Părinte Arhim. Ioachim 
Pârvulescu, Starețul Sfintei Mănăstiri 
Lainici, exarh al mănăstirilor din Ar-
hiepiscopia Craiovei, Preacucernicul 
Părinte Achim George Daniel, consilier 
al Mitropoliei Olteniei, Preacucernicul 
Părinte Pr. Ioan Spilcă, protoiereul 
Protopopiatului Târgu-Cărbuneşti, 
Preacuviosul Părinte Isachie, slujitorul 
de altar al mănăstirii, ajutaţi de către 
Preacucernicii Părinţi de parohie: Pr. 
Dulămiţă Dan (Târgu-Cărbuneşti), Pr. 
Epure Gheorghe (Târgu-Cărbuneşti), 
Pr. Vulpe Adrian (Târgu-Cărbuneşti), 
Pr. Murgiuc Marius (Târgu-Cărbuneşti), 
Pr. Constantinescu Ionuţ, Paraclisul 
Spitalului Orăşenesc de Urgenţă, Tg. 
Cărbuneşti, Pr. Chesnoiu Cătălin (Po-
jogeni), Pr. Diaconiţa Gabriel (Cărbu-
neşti-sat), Pr. Catrinoiu Mircea (Ştefă-
neşti), Pr. Stanca Ştefan (Bărbăteşti), 
Pr. Lică Vasile (Vierşani), Pr. Miloşescu 
Iulian (Jupâneşti), Pr. Fâciu Constan-
tin (Bustuchin), Pr. Pavel Mădălin 
(Scoarţa) şi alţii! Au fost prezente şi 
preacuvioasele  stareţe: Ambrozia 
Alexandru Monahia, noua stareţă a 
sfintei mănăstiri care a organizat săr-
bătoarea, Preacuvioasa Teodora Ilie 
Monahia (Mănăstirea «Icoana», Cras-
na), Preacuvioasa Spiridona Tăbăcaru 
Monahia (Mănăstirea Polovragi), Prea-
cuvioasa Fevronia Nuţă Monahia (Mă-
năstirea Tg. Logreşti) şi Preacuvioasa 
Emanuela Vancea Monahia (Mănăsti-
rea Dobriţa). Să mai menţionăm fap-
tul că miercuri seara, a fost săvârşită 
Vecernia cu Litia urmate de cântarea 
Pohodului, sărbătoarea fiind legată 
de ziua unui post aspru care a fost 
respectat cu stricteţe şi într-o atmo-
sferă de întristare! La sfârşitul slujbei 
Sfintei Liturghii, Preacuviosului Pă-
rinte ieroschimonah Isachie Tudorel 
Vezeteu, slujitor al mănăstirii a fost 
ridicat la rangul de protoschimonah, 
fiind numit protosinghel prin gramată 
mitropolitană. Răspunsurile la strană 

au fost date de către Grupul psaltic 
al Catedralei Mitropolitane «Sfântul 
Mare Muc. Dimitrie» din Craiova, un 
grup dăruit slavei Domnului şi purtă-
tor al harului divin al psalmodierii! 
La organizarea acestei sărbători şi 
la buna ei rânduială a contribuit ob-
ştea de măicuţe truditoare conduse 
de către Maica Stareţă Ambrozia Ale-
xandru Monahia. Printre cei prezenţi 
s-au numărat: domnul Valentin Po-
daru, împreună cu familia dr. Monica 
şi Cătălin Dulămiţă de la Scoarţa, dl 
jurist Ion M. Ungureanu, familia d-nei 
Gheorghiţa Avram, cu nora Cristina şi 
nepoata Irina Andreea, ca şi surorile 
Valentina Claudia Mocanu cu Irina Ma-
riana Bota, dl. Dan Dafinoiu, la care 
adăugăm şi prezenţa reprezentanţilor 
ordinii publice, poliţiştii şi jandarmii 
prezenţi la datorie! În cântări de cin-
stire smerită a fost săvârşită slujba de 
pomenire a Sfântului Ioan Botezăto-
rul, a ctitorilor şi a slujitorilor sfintei 
lavre de la malul Gilortului.  

,,După ce a agonisit atâtea daruri 
de la Dumnezeu, Sf. Ioan Boteză-
torul și-a aflat sfârșitul mucenicesc 
printr-o hotărâre nedreptă=! 

În cuvântul de o elevată învăţătură 
duhovnicească rostit la această sărbă-
toare creştinească, Înaltpreasfinţitul 
Părinte, Acad. dr. Irineu, a pornit de 
la viaţa pustnică şi de la sfârşitul mu-
cenicesc al «sfântului cel mai mare 
dintre cei născuţi din femeie», aşa  
cum spune Domnul Iisus Hristos, apre-
ciind faptul că această sărbătoare 
constituie: ,,Un moment de rugăciu-
ne și de Sfântă Liturghie, atât pentru 
obștea acestei sfinte mănăstiri, cât 
și pentru credincioșii care vin aici ca 
să se închine, să se roage și să aducă 
mulțumire Lui Dumnezeu. De aceea, 
Sf. Ioan este mijlocitor înaintea Lui 
Dumnezeu pentru sufletele noastre, 
el este acela care l-a vestit pe Mântu-
itorul Iisus Hristos și cel care a pregă-
tit Calea Lui, deoarece, Mântuitorul 
a venit la Iordan și a fost botezat de 
Sf. Ioan Botezătorul! După ce a trăit 
o viață plină de rugăciune, de post, 
de fapte bune și de asceză în pustie, 
după ce a agonisit atâtea daruri de la 
Dumnezeu, Sf. Ioan Botezătorul și-a 
aflat sfârșitul mucenicesc printr-o ho-
tărâre nedreptă și nedemnă a lui Irod, 
pentru că îl mustra pe acesta pentru 
faptele sale=. Prin urmare, se cunoaş-
te faptul că Irod l-a închis pe frate-
le său Filip și i-a luat soția, fără ca 
acesta să aibă vreun drept, iar, pentru 

acest lucru, Sf. Ioan Botezătorul, de 
multe ori îl mustra că nu se cade să 
aibă pe soția fratelui său. Irod asculta 
cu multă mâhnire, chiar   medita la 
cuvintele sfântului și chiar se îndulcea 
de aceste cuvinte, pentru faptul că îl 
îndemna la pocăință și la renunțarea 
păcatului nedemn. Irod conducea la 
vremea respectivă poporul lui Dum-
nezeu, iar, fapta sa era un exemplu 
nedemn și un model care nu trebuia 
să fie urmat de popor. ,,Cei care îl ur-
mau, se sminteau de această faptă rea 
pe care Irod o săvârșea, însă, regretul 
pe care Irod îl avea în sufletul său nu 
ținea prea mult, întemnițându-l pe 
Sf. Ioan fără să-l judece în vreun chip 
sau să-i găsească vreo vină. Irod a au-
zit cuvintele Sf. Ioan Botezătorul, dar 
în loc să se pocăiască, l-a închis pe 
sfântul. Mai mult, așa cum ne spune 
Sf. Evanghelist Marcu, a dat poruncă 
să-i fie tăiat capul, la îndemnul Iro-
diadei, cu ocazia ospățului de ziua lui 
Irod. Plata pentru jocul destrăbălat al 
Salomeii, fiica Irodiadei a fost capul 
sfântului, de aceea, trebuie să privim 
cu luare aminte la acest deznodământ 
tragic din viața Sfântului Ioan Boteză-
torul=, aşa cum a subliniat Mitropoli-
tul Olteniei.

,,Sfântul Ioan Botezătorul ne 
sfătuiește să lepădăm de la noi 
toată ocara și tot gândul cel rău, 
să ne îndreptăm cu mintea către 
Mântuitorul Iisus Hristos=! 

În continuare, Înaltpreasfinţitul Ie-
rarh al Eparhiei Olteniei a evidenţiat 
întruchiparea Sfântului Ioan Botezăto-
rul ca model de smerenie și de iubire 
pentru sufletele iudeilor care veneau 
la Iordan ca să se boteze, mai ales că 
aceasta: ,,Era o profeție care se îm-
plinea, deoarece cuvântul sfântului 
era un cuvânt cu putere multă și alun-
ga din sufletele oamenilor mândria și 
slava deșartă. Toți veneau la Iordan ca 
să se boteze cu botezul pocăinței şi 
nu înceta să spună: «Eu unul vă botez 
cu apă spre pocăinţă, dar Cel ce vine 
după mine este mai puternic decât 
mine; Lui nu sunt vrednic să-I duc în-
călţămintea; Acesta vă va boteza cu 
Duh Sfânt şi cu foc» (Ioan 3, 11). Ast-
fel, Sfântul  Ioan a atins creștetul ca-
pului Mântuitorului Iisus Hristos şi din 
acel moment, le-a spus ucenicilor săi 
că «Acela trebuie să crească, iar eu să 
mă micşorez» (Ioan 3, 30). Aceste cu-
vinte ne arată că misiunea Sf. Ioan a 
luat sfârșit, iar, Sf. Ev. Luca vorbește 
despre Iisus Hristos care continuă 

lucrarea mântuitoare până la răstig-
nirea Sa pe cruce. Sfântul Ioan Bote-
zătorul este mucenicul, martirul, cel 
care a mărturisit cuvântul Lui Dum-
nezeu și a apărat dreapta credință și 
morala, a apărat învățătura proroci-
lor și drepților din Vechiul Testament, 
iar, în acest fel, a învățat tainele lui 
Dumnezeu și le-a pus în practică=, a 
conchis Înaltpreasfinţitul Părinte  Iri-
neu, marcând esenţa sărbătorii! În 
încheiere, Vlădica lăcaşelor de cult 
din Eparhia «Valahiei Mici» ne-a în-
demnat pe toţi credincioşii ca să ne 
rugăm Sfântului Ioan Botezătorul pen-
tru iertarea păcatlor noastre, deoa-
rece: ,,Biserica noastră ia exemplul 
Sf. Ioan Botezătorul și ne îndeamnă 
pe toți să trăim curați trupește, să nu 
ne dăm desfrânării, băuturii și mân-
cărurilor care aduc după sine păcatul 
și moartea! Sf. Ioan Botezătorul ne 
învață să fim cumpătați, să fim cu 
dreaptă socoteală, să nu ne avântăm 
în aceste patimi de ocară pentru că 
vine ziua când vom răspunde înaintea 
Lui Dumnezeu pentru faptele noastre 
şi în momentul acela, Sfântul Ioan Bo-
tezătorul va mijloci pentru noi, dacă 
ne-am rugat, dacă ne-am străduit să 
nu cădem în ispite! Să avem mintea 
curată și îndreptată către Dumnezeu, 
pentru că Sfântul Ioan Botezătorul ne 
sfătuiește să lepădăm de la noi toată 
ocara și tot gândul cel rău, să ne în-
dreptăm cu mintea către Mântuitorul 
Iisus Hristos Care ne va ajuta să biruim 
ispitele diavolului. Prin urmare, rugă-
ciunile noastre să se îndrepte către 
milostivul Dumnezeu și spre Sf. Ioan 
Botezătorul, care să ne fie de folos în 
viața aceasta și în viața cea veșnică. 
Amin=, aşa cum a concluzionat Mitro-
politul Olteniei.

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Premiul Atelierului Naţional de Poezie „Serile la Brădiceni” în anul 2023: Gabriel 
Chifu - „Despre petrecerea de sine şi alte poezii”

1. Mitul folcloric al petrecerii
La cei 70 de ani săi, Gabriel Chifu e un homo clas-

sicus. Poet, prozator, publicist cu operă vastă. Este un 
optzecist sigur pe uneltele sale de scriitor profesionist 
care ştie să performeze în fiecare proiect al său. I-am 
repartizat în „Istoria-mi transmodernistă= 21 de pagini 
care conţin 5 articole după cum urmează: „Sub „dom-
nia= lui Gabriel Chifu (la 60 de ani)=, „Gabriel Chifu şi 
poemul tragic=, „Ascensiunea lui Gabriel Chifu în aris-
tocraţia poeţilor români contemporani=, „Contrazice-
rea efemerităţii=, „Gabriel Chifu: Cel de-al cincilea la-
ureat al Festivalului Naţional de Poezie „Lucian Blaga=. 
Ca sentiment: un cristal= [1].

Şi-a cinstit, onest, împlinirea frumoasei vârste de 
şapte decenii de viaţă, din care 50 de efervescentă 
creaţie literară, cu un impecabil stilistic nou volum de 
versuri: „Despre petrecerea de sine şi alte poezii=.

Tema şi motivul sunt desigur preluate/prelucrate 
din folclorul ontologic. Desigur că pentru Gabriel Chifu 
conotaţia poetică a noţiunii e atotcuprinzătoare; în-
seamnă a-ţi duce viaţa, a-ţi parcurge cu mintea anu-
mite fapte, a-ţi reconstitui mintal trecutul, a-ţi depăna 
în gând firul amintirilor; mai înseamnă a ţi se scurge 
timpul vieţii, a ţi se termina, epuiza, „dispărea= (desi-
gur cu un sfâşietor tragism); în cazul ritualului funerar, 
presupune a conduce pe cineva la plecare o bucată de 
drum (eventual a însoţi la groapă un mort); în popor 
circulă încă şi expresia a se petrece din lumea noastră 
egală semantic cu «a muri».

Ceremonialul de moarte valorifică actul trecerii din 
lumea albă în lumea fără dor [2]. Marea Trecere a sufle-
tului din Lumea aceasta în Lumea cealaltă este triadică: 
maieutică, (apo)tropaică, psihopompă [3]. Lucian Blaga 
însuşi are un volum intitulat „În marea trecere= [4]. 

Gabriel Chifu ca şi acest uriaş poet interbelic se re-
vendică deci din matricea folclorică a ordinii faptelor 
spirituale prin care cultura se monumentalizează. Şi 
poezia lui Blaga şi cea a lui Chifu reprezintă dovada, 
în „noul stil= al „bărbăţiei= culturii europene, într-un 
expresionism propriu iniţial culturii folclorice arhaice. 
Poetul evocă scene ale existenţei sale, ca secvenţe din 
experienţa vie a lumii ca totalitate, adică– subliniez – o 
experienţă muiată în/ şi smulsă după/ perspective din-
colo de imediat şi de sensibil. Se întâlnesc şi-n discursul 
lirico-epic chifuian acea metafizică vie, acea nevoie de 
povestea adevărată, de acele mituri, simboluri, arheti-
puri care, oricâte degradări urbane ar fi suferit, au încă 
sensurile originare, transaparente în „spaţiul-plasă= al 
lui Mircea Eliade, unde lucrurile se leagă între ele după 
legile gândirii magice şi ale simpatiei organice şi me-
tanoice.

Eugen Todoran remarcă în lirica blagiană câteva as-
pecte distinctive: detalii imaginare ca izvoare de me-
ditaţii existenţialiste, substanţe miticomagice ca având 
rol de eresuri perene, corespondenţe analogice miste-
rioase, generate de un orfism etern; simbolismul care 
pune în ordine materia memoriei supusă psihanalizei şi 
anamnezei etc. [5]

Petrecerea de sine e deja cu totul altceva. E 
cercualitate a cogitoului ca «unitate originară» în virtu-
tea căreia spiritul nu poate rămâne simplă afirmare de 
sine; căci această „afirmare= trebuie să realizeze saltul 
calitativ în petrecerea de sine care, firesc/ şi fireşte/ 
nu poate fi decât tragică, poetul asumându-şi misiu-
nea de-a o converti în sublima superioritate absolută 
a conştiinţei făcând din lumea omului zona privilegiată 
de aplicarea alchimistă a topirii tragicului în sublim, 
reprezentând calea de eliberare din aporiile sensibili-
tăţii ultragiate de iminenţa morţii şi de necesitatea ei 
„dictată= de dizolvarea individului fie apolinică fie dio-
nisiacă în universal. [6]

2. Un imaginarium al foamei de nemurire
Despre sentimentul tragic al vieţii, Miguel de Una-

muno afirmă că omul din carne şi oase e obsedat de 
conştiinţa finalităţii căreia volens-nolens îi substituie 
„nemuritoarea râvnă de nemurire.

Gabriel Chifu îşi reconsacră valorile afective din alte 
unghiuri de refracţie şi reflecţie; însă metafizica şi poe-
zia nu sunt activităţi de integrare/ de sinteză, ci, exact 
pe dos, sunt concretizări într-un imaginarium al foamei 
de nemurire. „Nimicnicia lumii care trece şi dragostea 
sunt cele două dominante implicate profund în auten-
tica filozofie şi-n adevărata poezie, greu încercate de 
sentimentul deşertăciunii trecătoare trăit într-o deza-
măgitoare lume de aparenţe; sortită morţii nemiloase 
(vezi poemul magistral „Am trăit toate istoriile astea 
mistuitoare=, (pag.70). „Sunt doar o făptură verbală/ 

într-un univers verbal?// Şi atunci mirosul nestăvilit de 
tei înflorit,/ care-mi vine în nări acum, în iunie, e doar 
iluzoriu?/ Cum amăgire e şi viaţa mea toată,/ o scriere 
neînsemnată= (Cerul e făcut din cuvinte, p.71).

Poetul, cu o disperare revoltată, pendulează între 
o utopie erotică ardentă, în care iubita murmură „ver-
suri vii, parcă de undeva din înalt dictate=, şi o disto-
pie apocaliptică în care „căzute din trupurile rămase 
fără lume,/ sufletele noastre vor fi ale nimănui= (Poem 
distopic, p.57), vărsate neoexpresionist în „golul tira-
nic=: „făpturile conectate, prin firea lor zburătoare/ cu 
o mie de aripi şi făr’ de durere=.

Dar mai subliniază Miguel de Unamuno încă o di-
mensiune: aceea din fundul prăpastiei, unde se întâl-
nesc disperarea sentimentală şi volitivă cu scepticismul 
raţional. Această îmbrăţişare tragică implică dragostea 
profundă din care-o să erupă izvorul vieţii, al unei vieţi 
serioase sacrificiale, teribile.

În poemele lui Gabriel Chifu, pe scepticismul sal-
vator se grefează metoda moral creativă a conjugării 
terţinclusive a abstractului (nemurirea, eternitatea) cu 
concretul muritor (însă poetic şi meditativ), singulari-
zat în efortul demiurgic al scriiturii şi al scriitorului; 
în cazul de faţă, un poet de excepţie şi – repet – un 
„clasic= al generaţiei optzeciste [7]. Ca om autentic, 
Gabriel Chifu şi-a menţinut într-un echilibru demn şi ro-
bust finitudinea şi infinitudinea demonstrând lumii că, 
fiinţa, după, este de-a dreptul fantastică.

3. Epopeea autobiografică
Aşez recenta sa carte „Despre petrecerea de sine 

şi alte poezii=, a lui Gabriel Chifu, cu de la mine pute-
re, lângă „Povestiri despre om= a lui Constantin Noica 
[8]. Amândoi au acea virtuozitate de balerin dialectic, 
în virtutea unei energii intrinseci. Fenomenologia în-
seamnă descrierea lanţului de evenimente (fenomene 
– n.m.,IPB.) prin care trece conştiinţa unui om atunci 
când vrea să afle adevărul vieţii sale. „Neobişnuitele 
întâmplări ale lui Gabriel Chifu= pot fi puse într-un ca-
dru comparatist cu „Observarea de sine a omului= [9].

În cartea nicasiană, realitatea gândirii e totuna cu 
viaţa sufletească. Fireşte, ideea descinde din tratatul 
aristotelian „Despre suflet=; iar, în subsidiar, titlul căr-
ţii lui Gabriel Chifu face trimitere la deveninţa lui în 
spiritul sentimentului românesc al fiinţei şi caută un set 
de răspunsuri la întrebarea de răscruce «Ce sunt eu pe 
lume?». Dacă lumea e o carte şi eu sunt, ca şi voi, înso-
ţitorii mei pe cale/ drum, o filă din această carte, poate 
mai multe, atunci oferta-mi e Cartea Vieţii – îmi confir-
mă ipoteza amicul meu din studenţia craioveană. Astfel 
poetul nostru poartă cu el o lume care odată instituită, 
desfăşurată prin faptă, contemplată prin cunoaştere, 
s-a metamorfozat prin procesul de transfigurare în po-
vestea culturii universale înseşi, a limbajului etic, es-
tetic, retoric, transretoric, autoreferenţial, apoteotic. 
Gabriel Chifu îşi începe deci epopeea autobiografică cu 
trupurile din care a ieşit, unele ca nişte case dărăpă-
nate, altele înecate în lacrimi, unele în care inima încă 
bate cu putere. Să fie poemul „Trupuri de-ale mele înşi-
rate pe marginea drumului= o replică la „Omul şi timpul 
său= în dubla viziune a lui Hegel şi Noica? Pare-se că 
da. În chiar trupul omului apar şi latura de generali-
tate şi cea de individualitate: „Trupul este deopotrivă 
dat de lumea largă cât şi expresie a ce face omul din 
el însuşi. Atunci înseamnă că trupul, bine descifrat, ar 
putea da taina omului= [10]. Semiotica trupului leagă 
un semn exterior de cele interioare, ceva personal de 
ceva transpersonal (adică social – n.m.), faţa şi craniul 
leagă spiritul de concept, iar mâna leagă conceptul de 
imaginea poetică (ea-i un meşteşug al soartei poetu-
lui) ş.a.m.d. Până şi pielea corpului îşi are funcţia ei în 
imaginarul chifuian: „Şi nu ştiu cum se făcea că pielea 
corpului meu se întinsese peste tine, şi tot ce fusese 
în afară deodată/ devenise lăuntric=. Astfel sfârşitul e 
văzut vizionar, panteist, apocaliptic, cosmogonic: „Plo-
ua înlăuntrul meu./ Iar pe cer, seara, treceau nori ori 
sclipeau stele/ tot înlăuntrul meu=.

Acum, la cei 70 de ani, ca şi Marin Sorescu bunăoară 
pe la 60 de ani, Gabriel Chifu redescoperă prozodia tra-
diţională, sonetul, bocetul, litania dantescă (vezi „Car-
tea veche cu înţeles ceresc=, „Acea stihie=, „Eu, cel de 
mult sortit să fiu ceresc= – poeme de-o neasemuită fru-
museţe şi într-un stil eliotian (adică desăvârşit – n.m.).

4. Deveninţa înnobilată
Pledez, în încheiere, copleşit de perfecţiunea sti-

listică a versurilor, pentru lecturarea integrală a volu-
mului care cuprinde doar 70 de texte – echivalente ale 
celor şapte decenii de viaţă –, printre care arte poeti-

ce, poveşti, imersiuni în fantastica existenţială, elegii, 
psalmi, viziuni, ditirambi, mitosofii, basme, cuvinte 
transformate în tăcere etc. Unele titluri au o încărcă-
tură lirică specială, europeană, ultimativă, metafizică, 
istorică, iniţiatică, multiplă, heteroclită: „Acum înotăm 
printr-un râu vertical=, „Ţinut unde e întuneric tot tim-
pul=, „Călătoria fantastică=, „Criptonim pentru moar-
te=, „O viziune. Casa bizar însufleţită=, „Tărâm pardo-
sit cu prăpăstii=, „Sufletul tău utopic. Un ditiramb=, 
„Eu trăiesc ascultând de dictare=, „Singurătatea ca o 
lespede tombală=, „Venirea îngerilor în oraşul inimilor 
împietrite. O poveste=, „Am trăit toate istoriile astea 
mistuitoare=, „Cerul e făcut din cuvinte=, „Nimicul pri-
mitor dintre lumi=, „Schimbări meteorologice, fizice şi 
metafizice=, „O muzică înaripată clar răsună=. 

Răzbat la receptare livrescul, intertextualitatea, 
ştiinţa poetologică, vocabularul înalt, sporit, ispita in-
cantaţiei, farmecul poeticităţii, atracţia cerescului ca 
stare a transcendenţei, însă toate regentate de un sen-
timent românesc al fiinţei pe care, de pildă, acelaşi 
Noica îl defineşte drept „a fi întru ceva=. 

Întreaga sa viaţă, Gabriel Chidu a avut teribila, sa-
cralizanta, voinţă de a exista întru ceva (deci a transe-
xista – n.m.). El a vibrat, între foc şi gheaţă (deci între 
iubire şi idee), şi-a reconfigurat devenirea ca scriitor 
din etapă în etapă. A înnobilat estinţa sa întru un spaţiu 
dat, întru o limbă: cea românească; matcă a cuvintelor 
întru natură ori întru două lumi, întru tradiţie, întru 
ceea ce poporul român a fost, întru spirit, întru potrivită 
întâlnire cu fiinţa. «A fi întru» – adică într-o serie mag-
nifică cu Eminescu, Ispirescu, Creangă, Blaga, Brâncuşi.  
Lumea lui Gabriel Chifu e întru fiinţă, întru libertatea 
de a rămâne în devenire. Iar poezia lui este „petrece-
rea de sine= într-un cer de Empireu dantesc, este arta 
de a vedea în cuvânt o adevărată devenire întru fiinţă. 
„Dar cuvântul însuşi, cu orizontul lui de înţelesuri, este 
în viaţa reală a limbilor o totalitate deschisă, devenirea 
gândurilor întru el sporindu-i făptura şi încărcându-l cu 
tot mai multă fiinţă. Într-un fel, cu fiecare cuvânt se 
petrece (s.m.,IPB.) această pendulare între cele două 
deveniri, dar la unele cuvinte amplitudinea productivă 
e semnificativă pentru tăria gândului… Toate creaţiile 
omului par să aibă un în lăuntru = înăuntru (s.m.); cum 
are Piramida mormântul ei ascuns=. Dar are un înăuntru 
şi un înafară, are sinea lucrului dezvăluită: este un cân-
tec şi o creştere care biruie moartea, accesând univer-
sul fiinţei, după ce-a reuşit să exprime ceva din fiinţa 
ca fiinţă…[11] într-un limbaj de sărbătoare aureolată 
de glorie.
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  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90129012

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse
 Vând țuică - 15,00 

lei/litru, comuna Turburea.
Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. 

Nu sunt om de îngrijit! 
Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând mașină Citro-
en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.
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Bâlteni: Azi încep lucrările la rețeaua de alimentare cu gaze 
naturale din Cocoreni

Având în vedere informațiile eronate lansate în spațiul public prin care se 
induce ideea că <fermierii riscă să piardă subvențiile de la APIA fiindcă nu știu 
să folosească internetul și nu dețin telefoane performante=, Agenția de Plăți 
și Intervenție pentru Agricultură a transmis o seerie de precizări cu privire la 
acțiunea de monitoring la care se face referire în articolele apărute.

Demarează lucrările la siste-
mul de alimentare cu gaze 
naturale din satul Cocoreni, 

comuna Bâlteni! Potrivit unei infor-
mări a operatorului Engie România 
SA, astăzi, 2 septembrie, încep lu-
crările pentru extinderea conductei 
de gaze naturale din satul amintit.

Proiectul de racordare la siste-
mul de distribuție prin extinderea 
conductei de distribuție a gazelor 
naturale la nivelul satului Cocoreni a 
fost demarat din fondurile proprii ale 
Primăriei comunei Bâlteni.

,,Întreaga investiție se face cu 
bani de la bugetul local și are o va-
loare totală de circa 11 miliarde de 
lei vechi cu TVA. Se va introduce 

rețea de gaze naturale pe ambele 
părți ale satului Cocoreni, respectiv 
și pe stânga și pe dreapta. Am ales 
să lucrăm cu cei de la Engie deoa-
rece dânșii știu mai bine ce au de 
făcut și lucrarea odată demarată va 
fi terminată în scurt timp. Lungimea 
rețelei din satul Cocoreni este de 
2,7 km și va deservi 202 gospodării. 
Ca urmare a demersurilor Primăriei 
Bâlteni, au fost obținute aprobările 
necesare și a fost semnat contractul 
de cofinanțare pentru introduce-
re gaze în satul Cocoreni. Urmează 
a fi întreprinse toate demersurile 
pentru obținerea aprobărilor nece-
sare și pentru satele în care nu sunt 
gaze. Avem atât capacitatea cât și 

competența pentru acestea”, decla-
ra, la momentul semnării contractu-
lui, Dumitru Scutaru, viceprimarul 

cu atribuții de primar al localității 
Bâlteni.

IZABELLA MOLNAR

Denumire titular plan „Strategia Teritorială Integrată pentru localita-
tea Comuna Polovragi=  anunță elaborarea primei versiuni a „Strategia 
Teritorială Integrată pentru localitatea Comuna Polovragi= din Localitatea 
Polovragi  şi declanşarea etapei de încadrare pentru obţinerea avizului de 
mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, 
strada Unirii, nr. 76, Tg.Jiu, zilnic între orele 09.00 – 15.00 în termen de 
15 zile calendaristice de la data prezentului anunţ.

Universitatea ,,Constantin Brâncuşi= din Târgu Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de referent 

de specialitate - kinetoterapeut debutant (S) la Centru Universitar 
de Reabilitare și Recuperare Medicală din cadrul Facultății de Științe 

Medicale și Comportamentale, pe perioadă determinată, de un an

Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: superioare;
b) domeniul studiilor: Știința Sportului și Educației Fizice, domeniul de 

licență Kinetoterapie și Motricitate Specială;
c) alte competențe: 
1. competență lingvistică limba engleză;
2. competențe digitale – nivel avansat (conform Diplomei de Bacalau-

reat);
d) alte condiții specifice: Aviz de liberă practică - Colegiul 

fizioterapeuților Gorj.    
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 

Salarizare, pân� la data de 09.09.2024, între orele 10.00 - 14.00.
Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-

timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 
Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 

4 şi constă în următoarele probe: 
proba scrisă:  17.09.2024, ora 10.00
interviu:  19.09.2024, ora 10.00   

Fermierii NU riscă să-și piardă subvențiile prin acțiunea de monitoring APIA

=Începând cu anul de cerere 
2023, APIA are obligația să instituie 
un sistem de monitorizare (checks by 
monitoring) a suprafețelor așa cum 
prevede Regulamentul de punere în 
aplicare nr. 1173/2022 de stabilire 
a normelor de aplicare ale Regula-
mentului (UE) nr. 2116/2021 al Par-
lamentului European și al Consiliului, 
în ceea ce privește sistemul integrat 
de administrare și control din ca-
drul noii Politici Agricole Comune 
(2023-2027). Gestionarea cererilor 
de plată aferente Campaniei 2024, 
în vederea acordării plăților directe 
cât și a plăților pentru măsurile de 
dezvoltare rurală în cadrul noii Po-
litici Agricole Comune, presupune 
respectarea Regulamentelor care 
stau la baza punerii în aplicare a Sis-
temului Integrat și include întregul 
flux de lucru, începând cu primirea 
cererilor, procesarea lor, prelucra-
rea datelor, realizarea de controa-
le prin monitorizare, controalelor 
administrative și pe teren, până la 
efectuarea plăţilor, atât în avans cât 
și a plăților regulare. În ce privește 
instituirea controlului prin monitori-
zare, Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură are trei obiec-
tive principale: 1.Detectarea din 
timp a condițiilor de eligibilitate 
neîndeplinite aferente cererilor de 
sprijin; 2.Informarea fermierilor de 
condițiile de eligibilitate neîndepli-

nite, de prezența unor suprafețe 
neeligibile, de folosirea neeligibilă a 
terenului sau modificarea categoriei 
de folosință agricolă; 3.Posibilitatea 
modificării de către fermieri a cere-
rilor de sprijin în vederea prevenirii 
și nu a aplicării de sancțiuni. Astfel, 
se clarifică neconformitățile identi-
ficate, cum ar fi prezența unei/unor 
alte culturi, prezenţa unor supra-
feţe neeligibile, modificarea cate-
goriei suprafeţei agricole, prezenţa 
unei utilizări neeligibile a terenuri-
lor etc.=, au transmis reprezentanții 
APIA, prin intermediul unui comuni-
cat de presă. 

Ținând cont de articolul 7 din 
Regulamentul 1173/2022, în con-
formitate cu prevederile art. 11 din 
Ordinul nr. 125/2024, cererile de 
ajutor pot fi modificate sau retrase 
total sau parţial, fără penalități, de 
către fermieri, în cazul intervenţii-
lor care fac obiectul sistemului de 
monitorizare a suprafeţelor, pâna 
la data de 20 septembrie 2024. Prin 
acțiunile de clarificare, APIA dorește 
eliminarea tuturor discrepanțelor/ 
neconformităților până la finalul 
perioadei de control, respectiv 11 
octombrie 2024, astfel încât la data 
de 15 octombrie 2024 să poată face 
plățile în avans așteptate de toți fer-
mierii, fără a exista nicio suspiciune 
de fraudare a fondurilor europene.

C.P.
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A intrat în vigoare noua lege privind ordinul de protecție extins

Începând cu 31 august 2024, pentru soluționarea 
faptelor comise cu violență, polițiștii acționează 
în baza Ordinului M.A.I. nr. 138 din 22 august 2024 
privind stabilirea modalității de gestionare de către 
polițiști a cazurilor privind actele de violență. Ordi-
nul reglementează modalitatea de gestionare de că-
tre polițiști a actelor de violență, stabilind procedura 
de intervenție a polițiștilor în cazurile privind acte-
le de violență și de cooperare cu celelalte instituții 
cu atribuții în prevenirea și combaterea actelor de 
violență, modelul formularului de evaluare a riscului 
iminent și metodologia de utilizare a acestuia, proce-
dura de emitere și modelul ordinului de protecție pro-
vizoriu, procedura de punere în executare a ordinului 
de protecție provizoriu, precum și procedura de moni-
torizare a respectării măsurilor dispuse prin ordinele 
de protecție provizorii.

Intervențiile polițiștilor la cazurile de violență 
se realizează ca urmare a sesizărilor prin Sistemul 
național unic pentru apeluri de urgență, formulate în 
scris sau oral, direct ori telefonic la sediul unităților 
de poliție de către persoanele implicate în actele de 
violență, de către persoanele care au asistat la pro-
ducerea actelor de violență sau de către orice altă 
persoană care a luat cunoștință de producerea actelor 
de violență sau din oficiu.

Pe parcursul intervenției, după caz, polițiștii iau 
măsuri pentru separarea victimei de agresor și reali-
zează orice alte demersuri necesare eliminării riscuri-
lor imediate, observă și adresează întrebări cu privire 
la starea fizică, emoțională și psihică a persoanelor 
implicate și, dacă se impune, solicită intervenția echi-
pelor medicale, aduc la cunoștință victimei sau, după 
caz, tutorelui ori altui reprezentant legal al acesteia 
dreptul de a solicita un ordin de protecție provizoriu 
față de agresor și pun la dispoziția acestora formularul 
de cerere prevăzut în anexa nr. 1 la Legea nr. 26/2024 
privind ordinul de protecție. În situația în care victima 
nu solicită ordinul de protecție provizoriu, i se aduce 
la cunoștință posibilitatea formulării unei cereri pen-
tru emiterea unui ordin de protecție, astfel cum aces-
ta este reglementat de dispozițiile legale și i se pune 
la dispoziție formularul de cerere prevăzut în anexa 
nr. 2 la Legea nr. 26/2024.

Tot pe parcursul intervenției, după caz, polițiștii 
informează atât victima, cât și agresorul cu privire 
la drepturile și obligațiile acestora, măsurile ce vor 
fi dispuse în urma evaluării situației de fapt, prin or-
dinul de protecție provizoriu, sesizează structurile 
specializate ale Poliției Române sau ale altor instituții 
în situația în care, în urma verificării sesizării, sunt 
constatate aspecte aflate în competența acestora și 
procedează la obținerea de probe, potrivit art. 2 alin. 
(4) din Legea nr. 26/2024 sau prevederilor Legii nr. 
135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modi-
ficările și completările ulterioare, după caz.

În timpul intervenției, în vederea stabilirii 
existenței unui risc iminent ca viaţa, integritatea fi-
zică ori libertatea persoanelor să fie pusă în pericol 
printr-un act de violenţă, poliţiştii evaluează situaţia 
de fapt pe baza formularului de evaluare a riscului, 
dacă victima sau, după caz, tutorele ori reprezentan-
tul legal formulează cerere scrisă pentru emiterea 
unui ordin de protecţie provizoriu. Conform Legii nr. 
26/2024 privind ordinul de protecție, poliţiştii consta-
tă existenţa riscului iminent pe baza evaluării situa-
ţiei de fapt care rezultă din completarea formularu-
lui de evaluare a riscului iminent. În cazul în care se 
constată că sunt întrunite condiţiile pentru emiterea 
ordinului de protecţie provizoriu, poliţiştii emit ordi-
nul de protecție provizoriu. De asemenea, în cazul în 
care se constată că nu sunt întrunite condiţiile pentru 
emiterea ordinului de protecţie provizoriu, poliţiştii 
au obligaţia de a informa persoanele care susţin că 
sunt victime ale unui act de violenţă cu privire la po-
sibilitatea formulării unei cereri către judecătoria de 
pe raza teritorială în care își are domiciliul/reședința 
victima, pentru emiterea unui ordin de protecţie, prin 

care pot fi dispuse mai multe obligații sau interdicții 
față de agresor.

În cazul în care la eveniment intervine o patru-
lă formată exclusiv din alte structuri decât cele ale 
Poliției Române, membrii acesteia vor lua măsuri pen-
tru separarea victimei de agresor, vor realiza orice 
alte demersuri necesare eliminării riscurilor imediate 
și vor observa și adresa întrebări cu privire la starea fi-
zică, emoțională și psihică a persoanelor implicate și, 
dacă se impune, vor solicita intervenția echipelor me-
dicale, totodată, solicitând, prin dispecerat, prezența 
polițiștilor competenți să emită ordinul de protecție 
provizoriu.

Concluziile rezultate în urma întocmirii formula-
rului de evaluare a riscului sunt aduse la cunoștința 
victimei, care semnează de luare la cunoștință. În 
situația în care concluziile rezultate în urma întocmi-
rii formularului de evaluare a riscului indică existența 
unui risc iminent ca viața, integritatea fizică ori liber-
tatea victimei să fie pusă în pericol, polițistul care a 
întocmit formularul de evaluare a riscului emite ordi-
nul de protecție provizoriu.

Ordinul de protecție provizoriu poate fi emis și în 
situația în care victima sau, după caz, tutorele ori alt 
reprezentant legal al acesteia, din cauza stării psihice 
sau fizice sau din alte motive, se află în imposibilita-
tea de a redacta cererea privind ordinul de protecție 
provizoriu sau se află în imposibilitatea obiectivă de a 
furniza informațiile necesare completării formularului 
de evaluare a riscului, pe baza evaluării criteriilor al 
formularului de către polițist.

Originalul ordinului de protecție provizoriu se în-
registrează, după emiterea acestuia, în evidențele 
unității/subunității de poliție din care face parte 
polițistul care l-a emis. După emiterea ordinului de 
protecție provizoriu, în situația în care constată ne-
cesitatea acordării de servicii sociale, polițiștii so-
licită intervenția unei echipei mobile, formată din 
reprezentanți ai Serviciului Public de Asistență Soci-
ală, care îndeplinește atribuțiile stabilite de lege. În 
urma evaluării gradului de risc premergătoare emiterii 
ordinului de protecție provizoriu, atât victimei, cât și 
agresorului li se solicită să dea câte o declarație. În 
situația în care a fost dispusă evacuarea temporară a 
agresorului din locuința comună, iar acesta declară că 
nu are asigurată cazarea, polițistul care a emis ordi-
nul de protecție provizoriu îl informează de îndată pe 
agresor cu privire la posibilitatea de a solicita găzdu-
irea în cadrul centrelor rezidențiale pentru persoane-
le fără adăpost sau al adăposturilor de noapte. Dacă 
agresorul nu dorește să beneficieze de cazarea pusă la 
dispoziție și optează să locuiască la o altă persoană, 
polițistul care a emis ordinul de protecție provizoriu 
îi va solicita să dea o declarație privind adresa la care 
va locui și persoana care îi va asigura cazarea. Cu 
ocazia evacuării temporare din locuință, agresorului 
i se oferă timpul strict necesar pentru ca acesta să își 
poată lua asupra sa documentele de identitate, bani, 
medicamentele sau alte bunuri personale de strictă 
necesitate.

În situația în care a fost dispusă reintegrarea vic-
timei și, după caz, a membrilor familiei acesteia în 
locuința comună, după evacuarea agresorului din 
locuință, polițistul procedează la reintegrarea victi-
mei și, după caz, a copiilor acesteia în locuință. În 
situația în care a fost dispusă obligarea agresorului la 
păstrarea unei distanțe minime determinate față de 
victimă, față de membrii familiei acesteia ori față de 
reședința, locul de muncă sau unitatea de învățământ 
a persoanei protejate și agresorul este prezent la fața 
locului alături de victimă, polițistul îl îndrumă pe 
acesta să se depărteze la distanța minimă prevăzută 
în ordinul de protecție provizoriu, inclusiv prin condu-
cerea acestuia, după caz, la distanța minimă prevăzu-
tă în ordinul de protecție provizoriu.

Obligarea agresorului de a purta permanent un dis-
pozitiv electronic de supraveghere se execută potrivit 
Legii nr. 146/2021 privind monitorizarea electronică în 

cadrul unor proceduri judiciare și execuțional penale, 
cu modificările și completările ulterioare, și normelor 
emise în temeiul acesteia. Polițiștii nu dispun aceas-
tă măsură până la utilizarea Sistemului informatic de 
monitorizare electronică în scopul monitorizării elec-
tronice a acesteia. În situația în care a fost dispusă 
interzicerea oricărui contact, inclusiv telefonic, prin 
corespondență sau în orice alt mod, cu victima și agre-
sorul este prezent la fața locului, polițistul procedea-
ză la informarea acestuia cu privire la măsura dispusă, 
agresorul luând cunoștință de aceasta, prin semnătură 
pe ordinul de protecție provizoriu. În caz contrar, dacă 
agresorul nu se află de față la emiterea ordinului de 
protecție provizoriu sau părăsește locul emiterii aces-
tuia înainte de a-i fi aduse la cunoștință măsurile dis-
puse, polițiștii îl contactează pe acesta și îl informea-
ză despre existența, conținutul ordinului de protecție 
provizoriu și obligațiile legale ce îi revin potrivit legii, 
aspecte ce se consemnează într-un proces-verbal.

În situația în care a fost dispusă obligarea agresoru-
lui de a preda poliției armele, componentele esențiale 
și munițiile deținute, documentele în care acestea 
sunt înscrise, precum și autorizația/autorizațiile de 
procurare a armelor emisă/emise pe numele acestu-
ia, polițiștii procedează, conform art. 6 alin. (4) din 
Legea nr. 26/2024, la ridicarea armelor, componente-
lor esențiale și munițiilor deținute, a documentelor în 
care acestea sunt înscrise, precum și a autorizației/
autorizațiilor de procurare a armelor emise pe numele 
agresorului, pe bază de proces-verbal, și iau măsuri-
le necesare pentru predarea acestora către structura 
competentă de arme, explozivi și substanțe periculoa-
se. În cazul în care armele, componentele esențiale și 
munițiile deținute, documentele în care acestea sunt 
înscrise, precum și autorizația/autorizațiile de procu-
rare a armelor emisă/emise pe numele acestuia sunt 
deținute de agresor în alt loc decât cel în care a fost 
realizată intervenția, polițistul care a emis ordinul de 
protecție provizoriu informează, de îndată, structura 
de arme, explozivi și substanțe periculoase compe-
tentă despre măsura de protecție dispusă. Structura 
competentă de arme, explozivi și substanțe pericu-
loase adoptă măsurile necesare în vederea ridicării, 
cu celeritate, a armelor, componentelor esențiale și 
munițiilor deținute, a documentelor în care acestea 
sunt înscrise, precum și a autorizației/autorizațiilor 
de procurare a armelor emise pe numele agresorului. 
Armele ridicate, respectiv predate structurii compe-
tente de arme, explozivi și substanțe periculoase sunt 
verificate în vederea îndeplinirii de către agresor a 
condițiilor prevăzute de Legea nr. 295/2004 privind 
regimul armelor și al munițiilor, republicată, cu mo-
dificările și completările ulterioare, și se depun în ca-
mera de corpuri delicte a unității de poliție.

Dacă ordinul de protecție provizoriu vizează mi-
nori, persoane cu dizabilități sau persoane cu nevoi 
speciale, polițiștii pun la dispoziția unei echipe mo-
bile, formată din reprezentanți ai Serviciului Public 
de Asistență Socială, date necesare pentru punerea în 
aplicare a unor măsuri de protecție urgente și speci-
fice sau, după caz, pentru sesizarea autorităților și 
instituțiilor publice competente cu punerea în apli-
care a acestor măsuri. După emiterea ordinului de 
protecție provizoriu, la nivelul unității de poliție pe 
raza teritorială unde își are domiciliul/locuiește în 
fapt victima, se constituie o mapă de supraveghere 
pentru monitorizarea respectării măsurilor dispuse.

C.P.
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Gilortul Târgu Cărbunești a în-
ceput campionatul cu un succes im-
portant. Gorjenii au trecut, pe teren 
propriu, de ARO Câmpulung Muscel, 
scor 1-0. Singurul gol al confruntării 
a venit pe final de meci, fiind înscris 
de Paolo Viespe, în minutul 84. Vic-
toria a fost obținută în condiții puțin 
probabile. 

Căpitanul Alex Avrămescu fusese 
eliminat în minutul  67. Mai mult, 
gazdele puteau câștiga mai lejer, însă 
Ionuț Gîlcescu a ratat un penalti în 
prelungiri.

,,Vreau să-mi felicit jucătorii 

Alex Stoica, mândru după succesul cu ARO Câmpulung: 
,,Jucătorii au dat dovadă de bărbăție”

pentru atitudine. Au dat dovadă de 
bărbăție, au luptat 95 de minute, mai 
ales că în repriza a doua am rămas 
în 10 jucători și am reușit să și mar-
căm. Am avut și un penalti ratat, cu 
siguranță a fost un meci foarte greu, 
un meci pe care ni-l puteam face mai 
ușor dacă marcam din cele trei-patru 
ocazii mari din prima repriză. Până 
la urmă, sunt trei puncte foarte mari 
împotriva uneia dintre cele mai bune 
echipe din serie, o echipă care vrea 
în play-off și chiar la barajul de pro-
movare. E o victorie binemeritată”, 
a declarat Alex Stoica pentru pagina 

oficială a clubului, după confruntare. 
Pentru gorjeni urmează acum o de-
plasare SCM Râmnicu Vâlcea, cea mai 
puternică echipă din serie în opinia 
antrenorului doljean.

,,E cel mai puternic adversar din 
serie, sper să ne mobilizăm pentru 
că l-am pierdut și pe Avrămescu as-
tăzi, a primit cartonașul roșu. Sper 
să facem un joc bun, pentru că vom 
avea un meci foarte dificil, cu o echi-

pă care, în opinia mea, are un lot de 
Liga 2=, a mai spus Stoica.

Gilortul în partida cu ARO: Iuțalîm 
– Marica (76’ Lazăr), Mitrache, Martin, 
Vespe – Avrămescu (cpt), Oprișa – 
Săulescu (58’ Dănescu), Rădulescu 
(58’ Roncea), Bucur (76’ Viespe) – 
Gîlcescu.  Rezerve neutilizate: Spînu 
– Siewe, Popescu, Urlan, Brujan. 
Antrenor: Alex Stoica.

C�T�LIN PAS�RE

C�T�LIN PAS�RE               

CSM Târgu Jiu s-a impus în-
tr-o manieră de mare echi-
pă pe terenul Gloriei Bu-

zău, în prima etapă a Ligii Florilor. 
Gorjencele au câștigat meritat, scor 
25-28, o partidă pe care au contro-
lat-o în cea mai mare parte a timpu-
lui, dar pe care au fost aproape să o 
piardă.  Din minutul 12, vizitatoare-
le au condus constant la o diferență 
de 2-3 goluri, dar gazdele au egalat 
și au preluat conducerea în minutul 
56, 25-24. 

Un time-out inspirat al lui Liviu 
Andrieș a adus patru goluri pentru 
formația noastră, care nu a mai în-
casat până la finalul confruntării. 
Gilda Simao a marcat de 11 ori, iar 
Marija Petrovic i-a dat 5 goluri fostei 
sale echipe.

,,A fost un meci în care echipa 
a dovedit prin determinare și încre-
dere că nu mai este o echipă mică 
a campionatului! Vreau să le feli-
cit pentru modul în care au luptat 

Andrieș își laudă fetele după succesul 
de la Buzău: ,,Am câștigat o echipă”

pentru fiecare minge până la fina-
lul jocului și pentru că au crezut în 
forțele lor. Sunt convins că astăzi 
am câștigat nu doar trei puncte, 
ci un grup, o echipă care va arata 
din ce în ce mai bine pe parcursul 
campionatului=, a spus Liviu Andrieș 
după confruntare.

,,A fost un meci incredibil, ne-am 
dorit enorm să începem campionatul 
cu dreptul și se pare că acel moment 
de reculegere pentru Iryna Glibko a 
fost momentul care ne-a dat și mai 
multă încredere și putere, mi-am va-
zut toate colegele cu lacrimi în ochi 
și am simțit că urmează o victorie! 
Am retrăit acele sentimente care îmi 
aduc aminte câte lucruri putem face 
împreună dacă suntem o echipă! Și 
da, astăzi echipa a făcut diferența, 
am luptat una pentru cealaltă, ne-
am dat mâna, ne-am încurajat, ne-
am dorit, și să nu mai zic despre 
banca noastră care a fost wow, exact 
ce am zis, sentimentul a fost că de 
la prima până la ultima jucătoare, și 
de la profu` până la Nea Petre, am 

fost o echipă! Sunt foarte mândră de 
fete, și nu doar după meciul acesta, 
în general sunt mândră că fac parte 
din această echipă!=, a declarat ex-
trema Florența Dumbrăvean.

CSM TÂRGU JIU: Ljubica Glendza 
Nenezic (8 intervenții), Amandine 
Balzinc, Andreea Chetraru – 
Bianca Ștefania Chiriță, Oana 
Maria Bucă, Helena Gilda Simao 

11g, Alexandra Maria Gavrilă 2g, 
Yevheniia Levchenko, Ira Zinatullina 
3g, Andreea Chiricuță, Ana Maria 
Lopătaru, Florenţa Dumbrăvean 2g, 
Iuliia Andriichuck 2g, Marija Petrovic 
5g, Ana Cătălina Ciolan 3g. 

CSM Târgu Jiu va juca etapa vii-
toare, acasă, contra Rapidului. Me-
ciul se dispută pe 4 septembrie, de 
la ora 17.30.
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Viitorul Târgu Jiu a fost 
învinsă de CS Mioveni, în 
deplasare, într-un meci 
contând pentru etapa a 
cincea a ligii secunde de 
fotbal. Argeșenii s-au impus 
cu 2-0, ambele goluri venind 
în repriza secundă. Pozatzidis 
(65), după un corner, și 
Bustea (90+2) au marcat 
pentru gazde. Gakou a ratat 
o ocazie mare de egalare în 
minutul 86.

Gorjenii au suferit a 
patra înfrângere la rând în 
campionat, și a cincea în 
toate competițiile, și au 
rămas cu un singur punct, 
obținut după egalul de la 
Oradea, 0-0 cu FC Bihor.  În 

Cinci înfrângeri la 
rând pentru Viitorul

runda următoare, echipa 
lui Călin Cojocaru va primi 
vizita formației Corvinul 
Hunedoara, cea care i-a 
eliminat pe alb-albaștri 
din Cupa României în acest 
sezon.

Viitorul Pandurii în 
meciul de la Mioveni: 
Păun – Gașpar (Cîniparu 
82’), Ed. Croitoru, Godja, 
Dumbrăvean (cpt.), Gavric, 
Moisie, Dasic, Akugbe (Vulpe 
75’), Gakou, Perez-Duah. 
Rezerve: Lupescu – Sturzu, 
Lupulescu, Bg. Burcea, 
Andreaș, Pefoura Okom, 
Bîrzu. Antrenor: Călin 
Cojocaru

C�T�LIN PAS�RE
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CSM Târgu Jiu a tre-
cut cu 13-0 de Pe-
trolul Stoina în pri-

mul meci oficial al gazdelor 
în fotbalul mare. Cu aproape 
3.000 de oameni în spate, 
elevii lui Mario Găman au 
arătat de ce sunt principalii 
favoriți la câștigarea titlului 
județean. Căpitanul Adelin 
Pîrcălabu a marcat primul gol 
din istoria clubului și a termi-
nat partida cu un hat-trick. 
Bebeto Lupuleț a înscris de 
patru ori, iar  Albert Filip (2), 
Tudor Pătrășcoiu, Ovidiu Ra-
soveanu, Fabian Bărănescu și 
Adrian Rasoveanu au comple-
tat seara perfectă a amfitri-
onilor. Ca minusuri, Lupuleț 
a ratat o lovitură de la 11 
metri, iar nocturna le-a dat 
de furcă organizatorilor timp 
de câteva minute în repriza 
secundă, dar problemele au 
fost remediate la timp.

,,A fost o partidă pe care 
toată lumea a tratat-o seri-
os, băieții au fost concentrați 
pe tot parcursul meciului. 
Vreau să-i felicit și pe cei de 
la Petrolul Stoina,  ambiția 
de care au dat dovadă, dar 
s-a văzut diferența, în sensul 
că noi facem zilnic antrena-
mente, iar ei nu se antre-
nează în fiecare zi, au avut 
și probleme cu accidentările, 
dar pe noi nu ne interesează 
ce fac adversarii, ne intere-
sează ce facem noi și sper ca 
lucrurile să meargă la fel ca 

CSM nu și-a menajat adversara la debut

în seara asta. Nu mă intere-
sează scorul, mă interesează 
cele 3 puncte, pentru că sunt 
un antrenor pretențios și îmi 
doresc mai multă siguranță 
pe organizare defensivă și 
atunci lucrurile vor fi foarte 
bune=, a apreciat Mario Gă-
man la finalul întâlnirii.

,,Mă așteptam să fie așa, 
cu multe goluri și spectacol. 
Vreau să îmi felicit colegii 
care au marcat în această 
seară și sper să continuăm pe 
aceeași lungime de undă. Se 
vede că ne pregătim zilnic, 
că facem antrenamente și 
s-a văzut în acet meci de de-
but. Vreau să le mulțumesc 
oamenilor care au venit la 
stadion. Îmi pare rău de ad-
versari, de acest scor, dar 
am spus și înainte de meci că 
vor fi și astfel de rezultate. 
Ne dorim pe viitor să vină și 
mai mulți suporteri la stadi-
on și să ne susțină, pentru că 
orașul are nevoie de fotbal=, 
a adăugat căpitanul Adelin 

Pîrcălabu.
Victoria a fost sărbătorită 

cu juniorii clubului, care au 
intrat în vestiar și au cântat 
cu seniorii, apoi au stat la 
poze și autografe.

CSM Târgu Jiu: Alexandru 
Oprița – Fabian Bărănescu, 
Robert Stancu, Lucian 
Marina, Sebi Popescu – Marian 
Habet, Tudor Pătrășcoiu 
(min 55. Adrian Rasoveanu), 
Albert Cărămidaru (Ovidiu 
Rasoveanu), Albert Filip 
(Mario Țmbu), Adelin 
Pîrcălabu (cpt) (Ionuț 
Budilică) – Bebeto Lupuleț 
(Mihnea Tutunaru).Rezerve 
neutilizate: Ionuț Buță, 
Eduard Trăistaru, Dragoș 
Blaj, Mihăiță Miculicean. 
Antrenor principal: Mario 
Găman. 

Etapa viitoare, CSM Târgu 
Jiu se va deplasa la Mătăsari, 
pentru duelul cu Minerul. 
Partida este programată 
sâmbătă, 7 septembrie, de 
la ora 12.00.Surs� foto: CS MioveniSurs� foto: CS Mioveni


